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Nuo Išleistųjų Varpo bei Ūkininko:
Ir vėl metai prašoko. Mums, varpinkams, šie 

metai ir nebuvo lengvi, vienok, tvirtai laikantis 
vienybės ir sutarties, visos pasipynusiosios nepato- 
gybės tapo prašalintos,; ir dabar j ateitį galime 
žiūrėti linksmesnėmis akimis, nekaip pereitus metus.

Pačioj pradžioje įsteigimo musų laikraščių pa
statytasis programas per šiuos šešerius metus įgijo 
Lietuvoje apsčiai pritarėjų ne tik tarp svietiškosios 
inteligencijos, bet ir tarp jaunosios kartos kunigų, 
ir finose 1894 metuose tapo užtvirtintas ir pagir
tas sustvienyjusios Lietuvos inteligencijos, lygiai 
dvasiškosios, kaip ir svietiškosios. Dabar Varpas 
bei ūkininkas paskutinai pripažinti per organus 
visos lietuviškos inteligencijos Europoje. Ne men
kos verčios ir tasai dalykas, kad laikytas ikišiol 
per netaktiškumų (o tūlų moralistų dagi per bedie
vystę) kritikavymas nepagirtinųjų pasielgimų musų 
kunigijoj — dabai- tapo pripažintas per gerų ir 
naudingą daigtų ir įtrauktas į programų.

Materiališkoji pusė musų organų visai užtikrinta, 
teip juog toljans jš tos pusės nebus jokių trukdymų 
nė pavojų. .

Šešių metų praktika parodė, juog buvęsis iki
šiol Varpo formatas negana patogus, popierius ne
gana gražus ir tvirtas, o spauda teip-pat negana 
tinkamų. , Deltogi dabar išleistojai nusprendė 
I«>yo formatą mažuną sumažinti, o į to vietų pa

didinti skaitlių lankų; sutarė spausdinti ant tikrai 
puikaus, stipraus popieriaus, visai nauju, gražiu 
raštu, idant laikraštis jau iš-pat viršaus butų miela 
pažiūrėti, o teip-pat, kad, eidamas per rankas, il- 
giaus laikytų, kad nesuirtų teip veik, kaip tūli 
Amerikos laikraščiai.

ūkininką (lapų) nusprendėme po naujų metų leisti 
rfu kartu per mėnesį, o kas mėnesis duoti da po 
priedų, kaip pereitus dvejus metus buvo daroma; 
prie to ūkininko formatas, popierius bei raštas bus 
vienoksai su -Varpo'. ,

ūkininkui išeinant du kartu per mėnesį, bus 
galima daugiaus vietos tame laikraštyje pavesti spe- 
ciališkiems ukiniukystės reikalams, kurie, kas teisybė, 
šįmet permažai vietos tegavo.

Be-to, ant ūkininko priedtfpp-siaujų metų ypa
tingai daug rūpesčio bei trįns<fc.iĄis-<pkdėta, pavedant
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Apgarsinimai Varpe, 

už ištisų eilutę smulkaus 

rašto kaštuoja 
80 ten. arba 40 kap. K

juos labiausiai ĮfSktiškiėms paiijoiunimaniĮ. api^Į®ki- !j|! 
ninkystę ir kitus* musų j^moni®; reikalus'.' ir <Wms.' HR:,i

Pasitikime,įi; juog miisų sį^gimams'.IpritaM di-' 1 
diiuma mpsų tautos ir .pasirupiĮįs': tųjų pj-itariffflar-:. I 
bais išrėdyti: vieni šelpdami musų laitoščiu^'laš- i 
tais, kiti platindami juos tarp žmonių. ME

Ant galo turime ypatingai ant to nurodyti, ’’ 
juog ūkininkui du kartu per. mėnesį išeinant, Įpri- 1 
valysime ir daugiaus bėgančių žinių iš Lietuvos; 
taigi maloningi musų draugdirbiai tenepamiršta, ■’ 
juog po naujų metų reikės du kart tiek į ūkininką 
kurespondencijų atsiųsti, nekaip ikišiol.

f?'

Apysaka. (Pabaiga).
Teip senai vargšei besigėrint savo turtais, skur

džiai ėmė verkti Jurgiukas:
— Matute, man negera! Gerklę sopa!
Vilkienė beregint šoko prie vaiko. Su neapsakoma 

baime žiurėjo Ji į karštų vaiko veidelį. Drūtas ko
sulys sukratė Jurgiukui krutinę. . >■"

Vilkienė, kurių Petronės pasakojimas buvo ant' 
valandėlės atitraukęs nuo namų vargo, vėl visa krūp
telėjo, suplodama rankas. . ; 1

— O Dieve mano! už kų vis tai? — pratarė Jos , 
lūpos. Griebdamasi už galvos, ji sušuko balsu gi- ' 
I-ausio širdies sopulio: — Argi tuo ubagavymil ba-, 
čiau užmušus! savo vaikų! —- ir iš burnos visuomet 
teip rimtos moteriškės ėmė plasti begalo gausi ir 
smarki žodžių griovė, kurių galima sulyginti tiktai sp ' 
smarkumu gilaus vandens, išgriausiančio pylymų ir > 
užliejančio visa, kas tik pakliūva jam į kelių. Užsi
degusi karščiu, Vilkienė mėtė ne tik pilnus neapy-. 
kantos ir kartumo žodžius, bet ir bjauriausius keiks
mus ant viso, kas surišta su elgetavymu.

Petronė persigando ir, sugriebusi Vilkienę už ran
kos, mėgino jų suraminti:

— Kam gi tuojau visųkų teip į širdį imti! Bet 
Vilkienė, nusikratydama nuo senosios pavargėlės, kaip 
nuo kokios biaurios tvindės,*) vis da rėkė, nebegalė
dama susivaldyti.

Petronė, nore ir atstumta, nenustojo raminusi našlės:
— Genaus pasirūpintum kokių žolių sutaisyti,-r- ’ 

tokiu rėksmu nepagydysi vaiko!
Rasi apmalšino jų priminimas susegusio vaiko, 

apie kurį Vilkienė, bėdos suspausta, tarytupi buvo 
pamiršusi, ar širdies skausmas truputį atsileido, gana 
— kad ji Omai nutilo ir tik užkaitęs jos veidas bei 

^drebančios lupos reiškė kų-tik pasibaigusių audrų.’
Petronė, kurios amatų teip išniekino Vilkienė, 

ėmė niurzgėti:

*) tn’niU === įimta, juoda arba ruda plaukuota kirmėlė.
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— Kam. teip plūsti ant ubagų ? Kas būtų, jei 
turtingesnieji© neturėtų meilės ant vargdienių!

— Gera man meilė, jei kaip Šuniui išmeta jie 
kartais kąsnelį duonos, kurio ilgas valandas turėjai 
laukti ant šalčio ir vėjo! Šuo gal nesuprasti tokio 
paniekinimo, bet ne žmogus!

Ištarusi tuos žodžius, Vilkienė net sudrebėjo^, o 
jos akise užsidegė vėl nesmagi ugnis. Tai išvydusi 
Petronė pradėjo kalbėti apie reikalingumų užsikaisti 
vandens ir pašutinti susirgusiam Jurgiukui kojas. Bet 
vandens trioboje nebuvo, todėl Vilkienė pasiėmė ki
birų ir išėjo pasisemti. Sugrįžo jau atlyžusi,*) bet 
smarkiai nusiminusi, nes matyti suprato, kaip skau
džiai ji užgavo savo žodžiais Petronę. Todėl, kas
dama žarijose duobelę, įstatyti puodui su vandeniu, 
ji, da negalėdama pakelti ant Petronės akių, pradėjo 
šių kalbinti:

— Gal tamstai pasirodė, kad aš ant tamstos rū- 
gojų? Vienas Dievas tegal atlyginti tamstai už gerų 
širdį! . . . Bet pati matai mano gyvenimų! . . . — 
Čion vėl Vilkienės veidas pradėjo trauktis į raukšles, 
o iš akių ėmė byrėti ašaros. NusiŠluosoius ašaras ir 
prisikaitus puodų, ji vėl pradėjo šnekėti: — Tokiuose 
varguose būdamas, žmogus kartais nė galvos ne
tenki . . . . Per žiemų neėjau prie sunkesnio darbo, 
norėdama pasigydyti, bet dabar matau, kad varg
dieniai negal rūpintis savo sveikata... Trink jungų, 
iki da gali, ir tiek. Kaip numirsi, tai nebėjusi nė 
širdgėlos, nė nieko . . .

Paskutinius žodžius Vilkienė ištarė pašnabždoms, 
skęsdama savo mintise ir žiūrėdama į žarijas, kurias 
buvo jau uždengęs plonas pelenų sluogsnis. Jau vi
soj trioboje buvo tamsu, tik tebežėrinčios pakuroje 
žarijos leido menkų švieselę ant augšto, sauso Vilkie
nės liemens ir jos liūdno, kauluoto veido su virpin
ėtais da vokais ir drebančioms, sopulingai sučiauptoms 
lūpomis. Kartais nuriedėdavo da kokia ašara, palik
dama ant jauno, bet jau gilioms raukšlėmis suardyto 
veido šlapius, ruožus: bet moteriškė jau nebesiskundė 
ant nelaimingos savo dalies.

Vilkienė atsinešė šilto vandens. Tuoj, nuleido į jį 
Jurgiuko kojas ir, pasėdėjusi valandėlę, iki vaikas, 
nustojęs kosėti, ėmė migdytis, atsiklaupė ir pradėjo 
poteriauti. ' 1

Petronė seniai jau knarkė ant suolo, o trioboje 
vis da tebebuvo girdėti • tai atskiri maldos^žodžiai, tai 
liūdni, pilni graudžių ašarų dūsavimai.

Ant rytojaus, vos pradėjo visa šeimyna krutėti, 
tuoj atsidarė durys ir įbrazdėjo pro jus su dideliu 
glėbiu žabų Vilkienė. Petronė, trindamasi užmiegotas 
akis, klaupė stebėdamasi:

-r Kodėl teip anksti? būtum ir vėliau suspėjus. 
Pusryčiams išvirti būtų užtekę ir tų žabelių, kur aš 
vakar parsinešiau.

— Jau nebeanksti, — atsakė Vilkienė ir ėmė 
kurti ugnį. Tuojau nubėgo į miestelį ir parsinešė, 
nusipirkusi už gautų vakar pinigėlį, lašelį pieno ir 
saujelę miltų. Padirbo iš jų kukulius ir ėmė dėti į 
verdantį vandenį. Petronė, matydama, kad Vilkienė 
nieko nuo jos'nereikalauja, pradėjo klausinėti:

— Iš kur-gi tamsta miltų gavai? Kodėl nepa- 
jėmėi nuo manęs? *

—- Dėkui tamstai, — atsakė Vilkienė, — dėkui, 
už kų inns vakar pavalgydinai. Jurgiukas gavo va
kar auksinų nuo vieno pono, tai nusipirkau šiam 
kartui. Ne vienų sykį da reikės tamstai mums pa-

•) ct/yxti = ataileiati, nustoti pykus. 

dėti, iki aš ... . nebežinau nė kaip sakyti, nė kaip 
dėkavoti.

— Kų ten kalbėti! — tarė mostelėjus-ranka se
nelė.— Žinoma, visiems ir aš neduočiau! Bet tegul 
mato ir kiti, kurie visaip liežuviais loja ų'nt maįięa, 
kad ir aš moku atskirti gera žmogų nuo pųlaistųvių, 
kad ir aš pž gerų širdį akmeniu nemetu!

Į Vilkiėįė padėkavojo? da sykį ’senel^i.^r, payal? 
gydinus vaikus ir pati pavalgius, išėjo silpįsį ir baįdįp 

inė vi

neatradusy Vilkienės jau prie darbo, ir nenųspeido^ųe- 
palikusi jos bedirbančios; ■ -Jos pečiams :iįj rankojtąs 
nebuvo nuo to būrio perdaug sunkios naštos, kojbęįs 
— perdaug ilgos kelionės,.o lūpų nepravėri nė vienų 
skunda, nevienas pasiguoįimas !* 0’kiekjiįHrtų.
ČiaįJ pavakarį, visų į dienų'ijsunkiai dirbusį įįurėjayffiy 
vakare vaikams vakarienės vietoje’ pądaiįhoti kbkių 
dainų arba pasakyti pasaka!

* Ilgainiui Vilkienėi pradėjo būti šiek-tiek jleng^iatti >, 
Paauginusi vaikučius, leisdavo vyresniuosius ganyti.

Rudenį, sulaukusi pagrįštant iš tarnystės vaikų, 
jos širdis pradžiugdavo, beklausant pasakbjimį. kaip 
lie mokėdavę įtikti ūkininkams, kaip juos visi my
lėdavę ir žadėdavę imti juos ir kitus metuę 'prie ban
dos. Klausydama pasigyrymo vaikų, kuriems pašventė 
visų savo gyvenimų, Vilkienė tarytum užmiršdavp ir 
kosulį, kursai kas-metai buvo vis didesnis,' sunkumų 
slėgiantį krūtinę, ir visus, visus tuos nesuskaitytus, 
vargus, darbus ir slogas, kurie jų, da nesulaukusių 
keturių-dešimtu metų moteriškę, jau traukte traukė 
prie žemės. Vienu žodžiu tariant, apimta to jausmo, 
kuris iš paprastų žmonių daro šventuosius jr jš mok
slininkų ar lobininkų, pasitaikus progai, garsiu? Žmo
nijos geradėjus, turėdavo ir ji Šviesias, saulėtas va
landas savo gyvenime. Ne vienam tokia Šviesa gal 
išrėdyti teip mažutė, kaip šaly viekų gaivinančios 
saulės menka žvakutės liepsna, arba tokia, kaip šaly 
puikaus, arelio rausias žemę kurmis. Bet ar galima 
kaltinti kurmį už tai, kad jis kurmis, b ne arelis? 
Ar galimąjį kaltinti už tai, juog jam užtenka raustis 
po žeme *ir kad jis neturi sparnų skraidyti padangėsę?

X.
Dvylika su viršum metų praslinko nuo to laiko, 

kaip paskutinį kartų matėme Vilkjepę. Nelengvas ir 
perdaug sunkus nesutvarkusioms jos spėkoms darbas 
perkeitė anų metų silpna ir ligotų, bet da jaunų mo
teriškę į tikriausių senelę. Jos veidas, išbraižytas 
tinklu nesuskaitomų raukšlių, pageltęs ir liūdnas, 
reiškė neišsakoma ramuma. Akys, apskrietos raukš
lėmis, kaip saulė spinduliais, iš po sušiauštų retų j 
antakių spindėjo viduriniu ramumu, kuris, išlietas ant 
surūkusio nuo vargų veido, išrodė keistai, teip keistai, 
Juog negalima surasti jam pavadinti nė tinkamo vardo. 
Tokį išreiškimų, jei pamatytume ant jauno, apskrito, 
nepažįstančio gyvenimo veidelio, tikrai pavadintume 
linksmumu arba net laime; bet ka gal reikšti tokie- , 
pat ženklai ant linkstančįos graloan galvosį jei ne 
atsispindėjimų grynos saužinės ir tvirto persiliudyjimo, 
juog visas gyvenimas buvo ųtlikimu švenčiausių par
eigų? . • ■ v ,"i

Senelė sėdi dabar lovoje, apsivilkusi šiltais, iš1' 
eiginiais drabužiais. Raudona, surišta užpakalyje 
skara, riečia jos galvų, uždengdama visus i plaukusį 
išskyrus tik kuokštelę lygiai sušukuotų, pražilusių 
prie pačios kaktos ir ties smilkiniais. Kosulys daug 
sunkesnis, nekaip kitų-kart, dažnai sukrato visų ta
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Ir norėdama pataisyti savo klaidą, pradėjo nuąiminųąi 
niurzgėti pusbalsiai:

— Kodėl viską teip tuojau į širdį imi? .Į— Jttg;/ 
tamstos vaikai ne tokie. Pati džiaugeisi, kadį jie tėip 
tamsta rūpipąsi. Ir triobą mat, kaip ištaisė),! kad tįk;, 
tamstai ant senatvės būtą šilta gūžtelė-

Bet Vilkienė turbūt negirdėjo tą raminančią 
džiu ir sušuko susiėmusi galvą: -Įty;

’ —r Neląį&inga motina!’; Tik nelaimės paeina 
to vaisko! h 1

'■/- Ten1 ne vaiskūs kaltas!’— pradėjo v&lįPetropįrą 
jau tvirtesniu balsu. — Iš Vinco niekadopGnebuvo j 
doros, — kad nebūtą! jis buvęs karflmenėmįj tai įl&H 
teip nebūtą^ jo gero žmogaus! Mp»telėjn« ranlM ( 
turbūt parodydama, kad jau savo padarė, nąjįįro senoj}! 
pavargėlė į kertę prie pakuros ir,, nusikabifynįi savo 
krepšius, ėmė juos knibinėtų bet neriuleisdąma saiypf £ j 
akių nuo Vilkienės, kuri užsidengusi veidą .rankom^/ j; 
sėdėjo nesijudindama.

Palaukusi gerą valandą ir matydama, jrįog Vjl- 
kienė nepradeda šnekos, vėl ji užklausė:

— Tai tamstai vėl parūpo Mikė? — Jug žinau 
kad be Dievo noro nieko mūsą pasaulėjė neatsitinka, ->t

Ant tą žodžių Vilkienė, negreitai 'atsąkjėp o ant . 
veido, kurį buvo atkreipus į Petronę, buvbji matyti < 
gilus sielvartas. Pagalinus] ji ,pratarė, bet Sunkiai. ' 
plaukė nuo jos virpinsią lūpą žodžiai: ' J;/’;• k 1 ‘ /

— Žinau, kad be Dievo noro nieko neatsitiks/; 1 
bet Mikė guli dabar .man, kąįp akmuo,'ant Įširdięėį ? 
Kad nors gromatėlę sulaukčiau,' kad nors ‘žinoėiauį - ■’ 
kokiam pasaulės krašte tas mano vaikelis savo vargą 
vargsta! Dabar Kalėdos, tokią Šventė, b kas-žin, ar į; 
jis tolymam, svetimam krašte nors savo bažnyčią ?' 
turi, idant galėtu nors kaip reikiant pasimelsti.! '

?—) Kam jau teip rūpintis, -- pertraukė Pętfonėl 
-- jug visur tas pats ponas Dievas! ;Buvo Mįkė Čion 
tamstai geras sūnus, tai ir? tenai nepersimainys! r4r ' ’! 
Ilgą valandą Vilkienė tylėjo, šluostydamasi akis balta 
skepeta, paskui atsiliepė jau pusbalsiai, tarytųin bėigj . ' 
dama savo mintį:

— Iki vaikas mažas, niekam nerūpi, kaip jis 1 
auga: bet kaip išaugo darbininkas, tai ir ciecoriuį 
reikalingas! . ■

Abidvi moteriški, liūdnai atsidūsėjo, o Vilkienė ' 
traukė toliaus: 1 ' \

— Gaila man Grauslįęnės: kokia ji' buvo tokia,' 
’bet dabar ligos prislėgta, nelaiminga. r G1/

Petronė, matyti, negalėjo, klausyti tokio apgai- 
lestavymo neapkenčiamus moteriškės, todėl, stparkiki 
pasijudinusi ant suolo, užklausė.nekantriai: ' >

— Ar jau pavalgėtp pietus?' / < j
—- Ne, da ne! atsakė Vilkienė.
— Tai, dėkui Dievui! —tarė linksma Petronė: 

— Sušalau, gerai būtą šilto viralo užsrėbti. Bet kur 
vaikai? Jau pirma baigiasi . ...

— Išėję, iš bažnyčios žadėjo visi ant valandėlės 
užbėgti pas Elžbutę.* Jurgis pas ją, kaip ji,ištekėjo, 
da nė sykį nėra buvęs. Bet turi jie tuojau sugrįžti.

Paminėdama vaikus, Vilkienė išsitiesė, tarytum 
norėdama išrodyti augštesnė, o smagus šyptelėjimas 
pravėrė jos visuomet rimtas lūpas. Su nepaprastu 
smagumu apsigręžusi į Petronę.’ji vėl pradėjo kalbėti:

— Užmiršau da tamstai pasigirti, kad ir aš šian
dien buvau bažnyčioje.

— Na. kokiu būdu? —- sušuko stebėdamasi Pe
tronė, ir tuoj pridūrė, norėdama pasirodyti gerai su
prantanti, kad Vilkienė teip tik šneka juokus dary-

susikūprinusią žmoną, užvilkdamas jos akis ant va
landėlės ašaromis ir užslėgdamas krūtinę sunkiu, 
balsiu kvėpavymu. Pirkčioie, kur dabar ta senelė 
viena tesėdėjo, beveik niekas nepersimainė. Tik 
visur matyti didesnis švarumas ir tvarka, aiškiai sa
kanti apie rūpestingą, viską apžiūrinčią Čionai ranką, 
ir apie didesnį turtingumą gyventoją tą namą. Iš 
plyšiu sienose nebekabo jau samaną pluoštai, kaip 
seniaus, bet dengia juos tamsus, gražus popieris, iš-į 
ilgai išmargintas skaisčiais ruoželiais. Tarplangėse- 
marguliuoja popieriniai, dailiai sddėstyti, žolynai, o 
kertelėje netoli durą taksi naujas, raudonu žolynėliu 
papuoštas laikrodis.

Senelės akys jau nebepirmą sykį nekantriai už
situri ant jo ir lūpoa; jos šnibžda:

Jau ir po dvylikos, o. jų vis da nematyti!
Bet štai sumirgėjo kas už lango ir Vilkienė aiš

kiai išgirdo skubius žingsnius per sušalusį sniegą. 
Durims plačiai atsivėrus, įėjo pasiramstydama lazda 
gerai pažįstama mums pavargėlė Petronė, ant kurios 
dvylika praslinkusią, metu beveik nėkokios permainos 
-nepadarė. Tik jos nuplukusios ir visiškai prisimer
kusios akys neturėjo šiandien kitą-kart paprasto, šalto, 
.kaip geležis, blizgėjimo, bet gudriai juokėsi. Ji pati, 
išsišiepusi teip, juog bedantėje jos burnoje buvo aiš
kiai matyti plonas užsirietęs liežuvio galelis, truko 
juokais. Nuo ,'tą juokų kratėsi ne tik prikimšti krep
šiai ant pečių, bet ir užriesta nosis. /

r— Kad tamsta, žinotum! — pradėjo Petronė, pri
siartindama prie lovos, ant kurios, sėdėjo susirietusi 
į kamuolį Vilkienė, — o kad tamsta žinotum, kas 
man teko šiandien matyti!

Vilkienė žiūrėjo stebėdamasi 'į pavargėle, prie 
. kurios Šiurkštumo, nnolato niurzgėjimo ir prasi- 

vardžiavymo, y'pačiai paskutinį laiką, buvo pripratusi 
ir todėl negalėjo iš-sykio pamanyti, ar ji džiaugias i 

'ar „pyksta. ■ .
—' O, kad* tamsta žinotum! — šaukė žoliaus pa

vargėlė su blizgančioms akimis. — Gaila man tik, 
, kad ir tamsta negalėjai matyti, — botum pasidžiaugus 
teip, kaip aš dabar !-

Vilkienė, supratusi, kad teko jai išgirsti kokią 
nors linksmą naujieną, truputį prasijuokė, p bedantė; 
senoji pavargėlė traukė toliaus:

t- Eidama šiandien į bažnyčią, pamačiau pati 
savo akimis, kaip ta gyvatę, — kad jį, prasmegtą!— 
Graūslienę (gerai teip, o kad gerai — tai gerai!) varė 
jos pačios'sūnus ubagauti.. Žinai tamsta, tas Vincas, 
kur neseniai iš karūmenės sugrįžo. Buvau girdėjus 
jau ir pirma, kad ir jaunesniejie vaikai buvo mėginę 
varyti motiną iš namą, bet ji da vis atsispirdavo. O 
dabar, kaip jau sugrįžo tas Vincas, tai jau visi kartu 
susitarė ir išvarė. Kad tamsta butūm girdėjus, kaip 
ji keikė ir plūdo savo vaikus! bet aš jai pasakiau: 
„Gerai tau, nežiūrėjai vaiku, iki jie buvo maži, pati 
tinginiu nepaeidama liepdavai duonos susijieškinėt, — 
tai tau dabar’* , Rėkė da ji, būk ji visa- ėsant teip 
sutinus, kad ne koją nebegalint pavilkti, bet sūnus, 
tas kareivis, tik prasijuokė, girdėdamas tuos žodžius, 
ir trumpai jai atsakė:' „Kas negal .dirbti, tam ne 
reikia nė valgyti. Nedavei mums niekados duonos, 
tai dabar nė nuo mūsą dykai nereikalauk!“

Vilkienė, klausydama tą žodžių, susirietė da la- 
biaus, atstatydama prieš save rankas, tarytum atstum
dama nuo savęs visas tąs nedorybes, nuo kurią jai 
plaukai ant galvos šiaušėsi ir širdis nustojo plakusi. 
Petronė, išvydusi Vilkienės akise rūstumą, beveik per- 
sigandimą, nutilo, pajutusi tarytum saužinės graužimą.
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dama: — Žinau, žinau tamstos keliavymą! Iki pri
slinks! prie dm u, tai jau kvapo pritrukai.

— Tai kas, kad kvapo pritrūksta? Bet argi aš 
vaiku neturiu? — kalbėjo toliaus Vilkienė, kaip.ir 
didžiuodamasi ir žiūrėdama į v Petronę spindančioms 
neišsakoma laime akimis. — Šiandien buvo1: atėjęs if 
Jurgis nuo ūkininko ant trijų dienų pasivadavęs ir 
atsigabeno mažas rogeles, bako jis man — Dieve 
duok jam sveikatų: „Matute! bedirbdama del mūšų, 
beaugindama mus tu tapai ir dusulinga ir ligota. 
Žinome mes gerai, kad niekados tau neišsimokėjnme!... 
Bet atgabenau štai lengvas rogeles, kad nors i baž
nyčių galėtum nuvažiuoti. Marė su Antaniuku nuveš 
tave, — rogės lengvutės!“ Išpradžių nepatiko man 
tas užmanymas, bet kaip pradės visi kvaršinti man 
galvą, kaip pradės mane taisyti, puošti, išsitraukę 

, iš skrynios išeiginius drabužius, tai nė pati nepasi- 
jutau, kaip jie mane įsodino, nešte nunešė į roges ir 
— vežt! O vaikams, žinoma, kad tik lėkti, —kojas 
tik meta augštyn, tik meta! Gaila tik, kad Vaištarai 
pasimirė, pasidžiaugtų ir jie kartu su manim! Visi, 
kas tik ėjo, žiūri į mane, o aš tik sėdžiu ir dairausi 
į visas šalis, kaip kokia didelė ponia! —

Kalbant tuos žodžius, Vilkienei iš akių, šovė toks 
šviesus spindulys, jos lapas pravėrė toks neišsakomai 
saldus Šyptelėjimas, juog galima buvo tikėti, kad 
žiūrime j laimingiausią visoj pagaulėje moteriškę, ne 
į pasenusią pirm laiko, dusulingą ir visokių vargų 
prityrusią žmonelę.

' Ir Petronė žiūrėjo j ją stebėdamasi, išsižiojus, ne
galėdama suprasti priežasties tos didelės laimės, spin- 
uančios ant veido senos pažįstamos, nes turbūt tik 
motinų širdis tegal gerai numanyti, ar tokia valanda,- 
kokios dabar sulaufcė Vilkienė, gali ganėtinai atpil
dyti už ilgus metus visokių'vargų. Bit)5.

. Armėnų bellotristai.
' (Pabaiga.)

Šitam jau paskutiniame straipsnelyje apie naują. 
Armėnų belletristiką man da išpuola paminėti apie 
trečią svarbų Raffi*o raštą, būtent, apie jo romaną

1 „Žarijos“. Tas romanas savo turiniu toks interesin
gas, o kaip mums, tai ir toks pamokslingas, kad tie
siog malonu būtų turėti jį savo literalūrttje. — Jei 
atsimįsime, kad „Džalatedine“ ir „Chente“ Raffi aprašo 
mums baisų vargą ir nežmoniškus persekiojimus jo 
tėvynės ir išvėda vieną, kitą tų „naujų žmonių“, kurie 
nori pagerinti savo tautiečių būvį, tai romane „žarijos4 
mes jau neberandame tų baisių scenų; Čia. kalbama 
jan tiktai apie darbą hp „naujų žmonių“, kurie kelia 
iš miego savo žemę „Džalaledine“ ir „Chente“ tie 
naujieji žmonės daugiausiai da tik kalba savo tautie
čiams, kad negalimą duot savęs kitiems teip nežmo
niškai sloginti, kad reikia susiprasti, pasijudinti, at
gyti, reikia nusikratyti nuo savęs jungą; „nauji 
žmonės* romane „Žarijos“ jau ne tokie: jie jau tiek 
nekalba, bėk daugiau dirba; jie jau kaip ir antroji 
eilė „naujų žmonių“, — eilė, kuriai išpuolė sunki 
užduotis būti vadovais atgyjančios tautos. Reikia 
vienok pasakyti, ' kad žmogystos Raffi’o romane yra 
tiktai kaip idealas tiems, kurie nori tarnauti savo 
tėvynei. Raffi. nė nesako, kad tokie tautos darbi
ninkai, apė kokius jis kalba, jau atsirado; ne, jis, 
tarytum, sako savo tautiečiams; kaip turi pažinti 
savo kraštą kiekvienas tikras tautos darbininkas, 
kokį privalo turėti taktą ir numanymą savo dalyko 
toksai žmogus! Tokiu būdu romanas „Žaruos“, turė
damas realiŠką pamatą savo laiko gyvenime, paduoda 

drauge ir tarytum kokią programą būsiamiems tautos; 
darbininkams. — Romane mės matome rateli vyfiį? 
kur e paėmė sau per siekį, tarnauti tėvynei; pirmu-; 
tiniai tame ratelyje vyrai yra: Aslanas, Karo.- Sago,' 
Fermatas ir pi ergai tė Maro, kuriai teip-gi rūpi tautos,if 
dalykai iraėlri' saviškai išrija svarbesnius ife^isymįiįį 
Ką-gi nori .padaryti tie žmonėm? ]?irmuČiąpsiai jiė 
nori gerai ;pažinti savo kraštą. „Kąja dairas npriįj 
gydyti žnipgij nuo kokios ilbrs ligos<Jt»i pirkčiau 
turi jis pažjnti jo organizmą. O jei mčą' norime 
padaryti kokią nors naudą ; savo tėvynei, tai -pirimpj; 
čiausiai turime pažinti ją“.- — Teip sako vienoje' 
vietoje Aslanas. Bėk rūpindamiesi pažinti sjajap kraštą, 
jie draugeSfĮori teip-gi kelt iš miego taiitwiir vėsti, 
ją prieš jdkji kankintojus. VĮlėlei tų.^viejųjSelčtįįftlfti 
išvaikšČ oja'visą Armėniją, tyrinėdami žm.įtįių?gyWi 
nimą ir rinkdami visokias žinias: romanąųįffaįi rąatiį 
net statistiškus skaitlius, labai naudingus tiems, ku-rie 
norės pažinti tikrą Armėnijos padėjimą. Tie1 jauni 
vyrai nepasikakina tuo, kas jiems jau žįrioma:;jie 
rūpinasi kaskart daugiau patirti. Norėdamas žinptį, 
kaip gyvena augščiausi valdininkai, armėnų persekio
tojai, Aslanas, pasisavinęs svetimą vardą, jsigriebia į 
gubernatoriaus namus ir į visą’ką tenai prisižiūri. 
Arba patyrę, kad vienas vyskupas labai priešingas 
armėnų klausymui ir išvien eina su turku valdžia, < 
tie vyrai ir jį aplanko, norėdami gerai paginti tą 
tipą renegato; aplanko jie teip-gi ir savo didelį pa* , 
trijotą Chrirajaną; užeina ir į mokyklą — Žodžiu sakant, 
jie nori gerai pažinti savo tėvynę, kad, pažinę ją, 
galėtų drąsiau ir tikriau dirbti dėl jos laisvėj, jlr toji 
krūvelė jaunų entuzijastų jau ne viena tiktai: ir; tarp 
žmojiiir nauja dvasia pradeda vis labiau apsireikšti. 
Aslanas ir Karo jau visoje šalyje turi savo agentus, 
arba pagelbininkus, kurie kiekvienas apie savo kampą 
suteikia jiems reikalaujamas žinias ir rengia žmones 
prie sukilimo. Tie agentai priguli prie yvairiatisių 
visuomenės sluogsnių: tarp jų randi ir kunigą, ir .so* 
dietį, ir mildažį ir šimtininką’ Prireikus, Aslanas sd 
savo draugais siunčia į kokią vietą ištikimą žmogų, 
kad jis ant vietos surinktų reikalingas Žinias ir pa
tirtų kas reikia. Tokie pasiuntiniai laika nuo laiko 
susirenka į vieną vietą ir praneša apie išpildymą to, 
kas jiems paskirta buvo padaryti — Tie jauni vyrai 
energiški ir pramanūs; jiems tai menkas daiktas, 
sakysim, persitaisyti, apsimesti visai kitokiu žmogum 
ir pasirodyti, tokioje vietoje, kur paprastai įeiti ne/ 
galėtų. Teip, Aslanas patenka į gubernatoriaus namus, 
apsimetęs daktaru, į klioštorių — monachu, feafl' ga
lėtų geriau patirti/pažines ir numanymus žmonių, 
kurie iš visų kraštų atkeliauja į tą šventą vietą pasi
melsti. Išgirdę kur. kokią neteisybę arba biaurų pat 
sielgimą su tautiečiais, jie pribūna ten ir stoja už ■ 
nuskriaustuosius. Patyrę, kad vienas kunigas tiesiog 
sistematiškai priešinasi armėnų kilimui ir kliudo jų 
vadovų darbą, eidamas iš-vien su turkais ir nesidrovė
damas kartais apskusti savo tautietį, tie jauni vyrai 
įsikiša, ir į tą dalyką ir padaro teip,. kad kunigas 
paliauja kliudęs darbą savo brolių .... — Aslanhi ir 
jo draugams rūpėjo visos pusės’ armėnų , gyvenimo. 
Išvaikščioję savo kraštą, ištyrę, išklausinėję, kaip : 
daktaras ligonį, jie pagalinus galėjo išvesti teisingą 
diagnozą ir pagal ją išdirbti sau sistemą dirbu!. 'Jie 
gerai pažino vertę ir gaivumą kiekvieno savo, tautos 
luomo ir pamatė, ant ko jie turi remti savo darbą, 
kur yra tos „žarijėles“, kurias reikia jiems įpūsti, 
kad pagaliaus jos įsidegtų. — „Teisybė, kartais atsi
tinka — kalba vienoje vietoje Aslanas —, kad visa
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tauta pati ant kojų atsistoja ir be kitų pagelbps nu
simeta vergystės junga. Bet tai tada tik 'atsitinka, 
kada ji jau pusėtinai suprato, kas tai yra laisvė. Kad 
augštesnysis luomas musų tautos butų ja vedęs tuo 
keliu, kad butų ja teip pastatęs, kad ji suprastų ant 
galo, kaip sunku būti po svetimu jungu ir kaip ‘gera 
būti laisvam savo krašte, nors ir prie sunkaus darbo 
— o! tada musų dalykas lengvai pinnyn eitų!“ —, 
„Bet kas-gi vadovai musų tautos? Bajorų mes ne
turim, yra tik pirkliai ir kunigai. Jus žinome, kas 
per baidyklės tie pirkliai, arba kitaip sakant, musų 
kapitalistai . . . Jie gyvi tiktai žmonių krauju ir 
prakaitu . . . Lieka tokiu būdu kunigai, kurių ran
kose musų žmonių apšvietimas, jų auginimas. Jie 
visuomet yra priešingi individuališkai laisvei, o 
teipgi ir nacionališkai idėjai. Jie žiuri ant tautos 
tiktai iš pusės tikėjimo: tarp jų avelių nėra 
skirtumo tarp „barbaro, skito ir ellino.“ Jie negali 
kęsti, kad žmogus prisiriša prie žemės, laiko jos kokių 
dali per savo tėvynę. Kunigas nepripažįsta šitos 
pasaulės. Jo tėvynė — dangus“. Bet „ir Raštas — 
skaitome kitam Raffi’o romane — gali mums paro
dyti tūkstanti pavyzdžių, kad patrijotizmas ir meilė 
tėvynės — tai šventa pareiga kiekvieno žmogaus. 
Karas del tėvynės laimės, del ios gyvasties — tai 
šventas karas.“ „Bet mūsų atsilikusįejie tamsūs ku
nigai, kasdien kalbėdami bažnyčioje apie darbus 
Maižiesiaus, Joznjės, Dovydo ir kitų pranašų, niekad 
jums neaiškino, nesakė, kiek milijonų žmonių turėjo 
išnaikinti tie. Dievo išrinktiejie, kiek tautų turėjo 
jie sumušti, iki parvedė savo žmones į tėvyne.“ 
„Jeigu kada Dievas pareikalaus nuo priešininkų 
mūsų tautos atsakymo, tai pirmutiniais kaltininkais 
bus mūsų kunigai.“ -— Tokį tai numanymu apie Rūg
štesnę tautos jlalį suteikė Aslanui ir jo draugams 
pažinimas savo krašto. „Mums — sako jis toliaus— 
trūksta ir to,.. kas yra didžiausia galybė kiekvienos 

: visuomenės ;: -------
jaunuomenės 
literatūra ir L.------ — r*---—  ------r- ----—-•—
Konstantinopolyje kaktas tamsių, be kokio apšvie
timo vėjagalvių, kurie nieku n estais k iri a nuo paprastų 
pliauškiau. Kas dar lieka? Keletas tokių, kaip Karo, 
teisybė, gerų veiklių vyrų, bet — vienas ką-gi pa
darysi . . .“ „Vienok* mes ne visai nusimenami mės 
turime, nors ir neišdirbtą, bet didelę galybę — 
Įmones, minių . . . Ir to mums užtenka! . . .“ — 
Šituo tvirtu įtikėjimu į Įmones, į jų gaivumų, Aslanas 
su savo draugais tiesiog pritraukia prie savęs skai
tytojais simpatiją. Vienok tie žmonės, ta minia, 
kurioje Aslanas mato visą galybę, da nieku nepri
laikė, nėkiek neatsiliepė ant balso tų, kurie jų ėjo 
kelti, traukti iš prapulties; jie ilgai juos vadino 
„chentais“ t. y. pusgalviais, bepročiais, nors, reikia 
pasakyti, beveik niekad pikto jiems nedarė, neiš
davė jų turkams. „Brolau, nuo tavęs krauju atsi
duoda! * Mes tau nęgeidžiam nė pikto, nė gero; 
tiktai 'ryto anksčiau atsikelk ir eik iš mūsų namų, 
nes da užtrauksi mums Čia bėdą!“ — tiek tepasakė 
vienam „chentui“ sodietis, priešininkas naujos dva- 

.sios. Bet senis tėvas liepė savo sunui tylėt ir pats 
tam „ebentui“ tarė: „Tamista, nepyk .už mano sūnaus 
žodžius; jis nežino, ką kalbąs. Paklausyk manęs, 
tamista: aš neskaičiau ir nežinau, ką daro kiti žmo
nės kitose šalise; bet, kaip artojas, sš tiek žinau: 
kol mes, žmonės, nesuariam, neišdirbam, neprirengiam 
dirvos, mes nešėjam savo sėklos, nes žinome, kad 
sėkla neprigis, neišdigs, neužaugs, o prapuls. Apie 

,Mums — sako jis toliaus —

— ’ mes neturime naujos priaugančios 
s — inteligencijos, kuri per mokinimą, 
laikraščius galėtų kelti tautą. Yra tiktai 
polyje keletas tamsių, be kokio apšvie-

tai ir Kristus Šventaipe Rašte kalba; aš kelis kartuo 
bažnyčioje girdėjau. Ta: gi, vaikeli, ir čion dirva 
teip gi neužarta, — aš noriu pasakyti, žmonės; nepri- , 
rengti. Reikėjo pirm. 20, 30,j arba gal bijb nęt ir:;j 
pirm 50 metu pradėti rengti dirvą. Kad tas darbas 
jau bitų padalytas, tai dabar jųsii sėkla bntįiįupuo®^ 
lusi į gerą dirvą, ir butų galėjusi išdygti, 'taiiaugtį <’_■ 

fc#“® 

vienas iš tų, kurie pirma žeminosi, lenkė* savoj 'sprandą ' 
prieš persekiojus ir; kuriam nė į gftlvą ^Parėjopjg: 
kad kitaip gali būti; dabar tas žmogus jaufpersijij'!;į' 
mainė: girdėtinas, kaip tie ‘„nauji žmonės* lįtarštab ,įį 
kalba apie laisvę, apie armėnų atgijimą, jis ta neišį; į,; 
juokia jų, neytylina bepročiais,, bet jąty. sakdMr 11 ‘J1. ( 
daug teisybės); kad dirva da neprirengta, kjįi, ko t | 
nėra tvirto pamato, visas darbas negal plakai eiti? ,j 
Tokiam žmogaus persimainymę, arba tikriau ,’^akąnOĮ'J i 
atsipeikėjime ir pasirodo jo gaivumas. Asjąnaš.itį 
jo draugai tvirtai tiki į tokį gaivumą vispš savp 
tautos ir Įmonėse, minioje, jie randa tąs žarijėles, 
kurias įpusti jie laiko per didžiausią pareigą, pirmiausiu 
sieki savo darbo. — Tarp Aslano draugų yra vienas, 
vardu Fergatas, visai mažai prityręs ir menko apšvietimo 
jaunikaitis. Jis kartais pasirodo visai menkai ■ išma- 
nančiu: kada Aslanas parodo mapą. jisai stebinsi j 
tą išmargintą pcpierą; jam rodo ant mapos sodžius, < 
miestus, o jis klausia, kodėl gi nematyt žmonių 
tuose sodžiuos, miestuos. Jis ilgą laiką nevisai su- ' 
prapta, ko jo draugai jieško, ko jie nori, apię ką jie 
teip karštai kalba, — ’ir draugė jis jaučia 'lyg kokį ;!( v 
instinktyvišką prisirišimą prie tų žmonių: jis’ norėtų 
niekad nuo jų neatsitraukti, išvien su jais vąrgti ir ' 
džiaugtis. — Fergatas — tai Šių dienų visi: armėnų, 
žmonės, sodiečiai: j*ie neapšviesti, jie vis da nevisiŠ^1 I u 
kai supranta tuos, kurie jiems kalba, kad reik pa^ ' 
busti, reikia atsinaujintu — ir drauge jie vis labiau 
ir labiau prisiriša prie jų, pradėdami palengva su
prasti, kad jiems tie vyrai gero geidžia, kad jie iš
tikto nori žmonėms tarnauti, t-

Tai tiek teturėjau pasakyti apie Raffi’o romaną , 
„Žarijos.“ Dabar, užbaigdamas straipsnelį, pąpasa- 
kosin skaitytojui gražų sapną, kokį sapnavo Var- 
danas („Ghente“), apimtas liūdnumo ir nerimasties. 
Užmigo jis ant kapo savo mylimosios tuo tarpu,kada 
matė, kad jo viltys griūva, kad prieš fizišką 'spėką 
jis persilpnas. Ir štai jis sapnuoja, kad jis Armėni- ' 
joje, bet daug, turbūt, perėjo metų, kaip ten kurdai 
plėšė žmones . . . Vardanas mato gražius*laukus, kur, 
žmonės dirba ne svetimiems, bet sau. Štai sodžiuj 
jam kaip ir pažįstama vieta; bet kur tos sulūžusios, 
trio belės? Čia medžiuose matyt tik augštos, gražios i 
triobos. Sodžiuje bažnyčia ir mokykla, kuri negąs
dina vaikų, bet kaip motina juos priima. Vardanui ; , u 
net rodosi, kad toje mokykloje mokina jam pažįsta
mas kunigas, kurs kitąsyk buvo didelis plėšikas ir ' ! 
priešininkas apšvietimo, ir ko jis mokina? J—1 pri
gimties mokslų. Viens sodietis, palaikęs Vardaną per 
žmogų, atvykusi, iš kokios tolymos Šalies, kviečia’jį, 1 
Sas save. Jį priima Šeimininkė ir graži mergaitė, jos 

uktė, kuri netyli ir ne į žemę žiūri, bet gražiai ( 
kalbina svečią. Ji per pusryčius paduoda. savo tėvui 
numerį armėniškos gazietos: „A, tavo straipsnis1 jau, 
yra“ — sako tėvas ir ima jį žiūrėti. Išsišneka Var
danas su sodiečiu apie jo namus ir patiria, kad jo,’ 
mergaitė tik ką pabaigus mokyklą, rengiasi eit į 
universitetą mokintis medicinos; sūnus vienas yra per 
užžiūrėtoją vietinių girių, antras — universiteto pro-

5



• — 182

fasonus, o trecias mokinasi ūkininkystės. Vardanas 
negal atsistebėti į savo Šalies gerovę, bet staiga jisai 
nusimena: o jeigu kurdai užpuolę viską išdraskys! 
Sodietis ilgai negali permanyti, ką Vardanas nori pa
sakyti, bet pagaliąus supratęs suramina jį: teisybė, 
sako, kurdai kitąsyk draskydavę Armėniją, bet jų ne
bėr ant žemės, jie seniai išnyko, nebeišturėję kovos 
su kulturiškesnėmis tautomis . . . Eina Vardanas to-' 
liau; visur daiktai neregėti: laukuos eina smarkus 
darbas, nieks nestovi dykas; dirba vis mašinomis: 
mala, lentas piauja, sūrius daro vis mašinoms. Jam 
užklausus, kam viskas tai priguli, atsako: visam so
džiui. Ir patys žmonės kitaip išrodo: ne silpni, ne 
uztautę, o stiprūs, drąsūs, smarkūs. Vienas tiktai 
dūktas nepersimainė — armėniška kalba;- bet tapo 
ji turtingesnė ir gražesnė. — Vardanas eina toliau. 
Štai vakzalius; žmonės Jaukia mašinos. Kas žin kas 
jį vardu šaukia; atsigręžia —’ Dudukčjanas, jo senas 
draugas. „Brolau — su džiaugsmu jis sveikina Var- 
daną — tai mudu vėl pasimatėva po dviejų šimtų 
metą . . . O tu vis toks, Vardane, tu visiškai neper- 
simaiuei. Bet mūsų šalyje per tuodu Šimtu metų 
daug pasidarė permainų . . „Kur gi dabar važi
nėji?“ klausia 10 Vardanas. — į miestą, — ten turi 
būti seimas, aš deputatas.* Atvažiuoja juodu į miestą. 
Dudukėjanas jam rodo: „tai — universitetas, tai —- 
mokslui akademija, ,štai muzėjus, seniau buvo pilis; 
ten — teatras, ligonbutis; Štai — stovylos vyrų, pa
garsėjusių per paskutinį maištą, o ten — redakcija 
vienos gaziėtos, kurios išeina l’/i šimto tūkstančių 
ekzempliorių . . Sustoja juodu viešbutyje, susieina 
su seimo deputatais; Vardanas negali atsiklausyti jų 
kalbos: „Vyručiai, mes pasivėlįsim į seižną; tuojau sesija 
prasidės.41 — Vardanas prašosi, kad ir jį pajimtn jie 
j seimą, kad ir ^jis galėtu išgirsti ir pamatyti, kaip 
armėnai savo sejme sprendžia. „Eime* — sako jam 
kas; bet tai ne ^raugas jo, tik koks baisus, visai ne;.

i pažįstamas jam balsas.. . . Vardanas pabunda, tą 
gražų sapną sapnavęs; naktis; prieš jį šaltas kapas 
mylimosios; sunku ir liudha jam ant širdies. „Staiga 
— tais žodžiais baigiasi romanas;— keturios stiprios 
rankos jį pagriebė,v ir viskas tuo pragaišo nakties 
tamsumoje.“

Tai buvo tiktai’sapnas. Bet garbė tiema, kurie 
gali nors teip sapnuoti! Garbė tiems, kurie nepa- 
jilsdami dirba tėvynei ant naudos, šaukdami ją atsi
naujini, ir savo darbu pasėja žmogaus širdyje pasi
tikėjimą, kad toki sapnai gali išsipildyti. A-tS-K

■ y Kainas.
Misterija Byron’o parašyta, vertė Vincas Kapsas. 

(Pabaiga.)
. Ada.

Tai ko kalbi teip baisiai?
Kainas.

Sakau tik, būt’ geriau, kad teip visai 
Jis negyventų, o ne kaip gyvendama 
Kad kęst toliau skausmus turėtų da, 
Netik pats kęst, bet — kas bjauriau — palikti 
Kitiems juos! Jeigu šitie žodžiai tau 
Per skaudūs, nepatinka, pasakysiu 
Kitaip: geriau, kad jis visai nebūt’ 
Nė gimęs!

Nekalbėk teip! Kur gi dingtų 
Džiaugsmai tie motinos: jį peninčios, 
Jį glamonėjančios ir mylinčios? Cit,

1 
I 

Jis bunda. Mažiulėli mano miela I
fJi artinasi prie kūdikio) 

O Kaine! pažiūrėk į jį: koks pilnas 
Gyvumo ir stiprumo, kaip tarpus, , , ; . 
Gražus ir linksmas! Kaip jisai panėši .J 
I mane ir ir tavė, kada eaj ; 4.’jp|
Tu malonesnis! Mes visi panašūs, ,H 
Ar ne? jį..Kainei tėvas, motiną, į joj 
Sūnūs -f Reidai mps’ vipnąs kitamp, kąS 
Skaidriam vandenyje atsimuša, y.J
Kada tyluft jis ir tu pataisomus. >|$pai Bj 
Mylėk mus; Kaine! ir gi pats save f. 
Mylėk, lies, mylim itave mes! Žiūrėki, ■ ' 
Kaip sypąosi ir tiesia rankutes, W , 
Kaip mėlynom akelėm j ieško tavę$į jffl 
Norėdama^ pasveikint tėvą; O ■ ĮffjJ /
Tuotarpu mažas kurias jo tik juda jįjį
Iš džiaugsmo, lyg turėdamas sparnus, ■ifįl 
Kančių tu neminėki! Cherubinai •' i

dne, jį! Negali
Bevaikiai gali tėvui pavydėt 
Džiaugsmu. Palaimink, Kai: , j’ 
Da jis padėkavoti žodžiais, bet 
Atliks tai Širdys judviejų. 

^Kainas.
Vaike! aš

Palaiminu! Tegul gi mirtino
Palaiminimas nuo tavęs atkreipia 
Užtrauktą žalčio prakeikimą!

Ada.
O!

Tegul įvyksta! Laiminimas tėvo 
Apginti nuo gudrumo žalčio gal. 

Kainas.
Aš abejoju, laiminu vienok jį.

Ada.
Ateina brolis.

Kainas.
Brolis Abelis,

Teip
(prisiartina Abelis) 

Abelis. (
Sveikus, broli! Dievs telaimin tave! 

Kainas. ,
Sveiks, Abeli! • /

Abelis.
Sesuo man sakė, kad 

Draugystėj’ su dvasia tu buvęs ir gi 
Atlikęs kelią didelį, kur kas 1
Toliau, ne kaip papratę mes lankytis, j r < 
Ar buvo ji iŠ dvasių tų, kurias J L:
Mes matėm ir kalbėjom, kaip su tėvu? ; ‘ 1 

Kainas. -Į. '
Ne.

Abelis.
Kam su ja reikėjo susidėt? ,

Ji gal AugŠčiausiojo but priešininkė.
’ Kainas.

O gal žmogaus bičiulė. Pasakyk,
Ar buvo bičiuliu kada Augščfausias, 
Kaip vadini jį?

Abelis.
Vadini? Keisti

Yr’ šiandien tavo žodžiai, broli. Ada!
Ant valandėlės mudu tu palikk — 
Aukas prirengsiva.

Ada.
Likk sveikas, Kaino!

Da sūnų pabučiuok! Jo nekalta
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Dvasia ir Abelio malda Širdinga 
Tesuramina tau mintis!

(Ada su kūdikiu atsitraukia) 
J&eZis.

. Kur tu 
Buvai?

Kainas. ii'
Aš nežinau. *

Abelis.
Ir nežinai, ką

Matei? "
Kainas.

Numirusius, nemirtinus, 
Berubežystę ir visą galybe, 
Nepermanomus slėpinius dausių, 
Pasaulės nesuskaitomas, kur buvo 
Ir da dabar yr’, spiegiančias minias 
Esybių — milžiną, mėnuliu, saulių 
Ir žemiu — viskas sukosi aplink 
Mane savais keliais ir su perkūnu 
Balsais — juog aš per tai nė su žmonėms 
Kalbėt nemoku jau. Palikki mane!

Abelis.
Keistai teip žiba tavo akys, veids 
Ne teip, kaip, visados, įkaitęs, balso 
Nepaprastas skambėjimas. Kas tai?

Kainas.
Tai yri — meldžiu tavęs — palikki mane! 

Abelis.
Aš nesitrauksiu, ik atliksiva 
Maldas su aukomis.

Kainas.
Aukas duok, broli, 

Sau viens: tave teip myli Jehovą, 
Abelis.

Tikiu, kad myli mudu jis abudu. 
Karnom.

Vienok, tave daugiau. Man vis tik tiek, 
Bet už mane labiau tinki prie šito 
Šventimo. Atiduok jam garbę viens, 
O bent gi be manęs.

Ačefts.
Aš negalėčiau 

Nešiot Adomo vaiko vardą, jei 
Tave, kaipo vyresni savo brolį, * 
Aš nepagerbčiau ir nekviesčiau prie 
Auką Sūtvertojui mūs*, pavesdamas 
Tau pirmenybę būti kunigu — 
Tai tau pritinka.

Kainas.
Niekados prie to aš 

Nesiveržiau.
Abelis.

Tai da skaudžiau manė 
Užgauna. Meldžiame, paklausyk dabar nors, 
Man rodosi, kad dvasią tavo koks 
Sunkus apsivilims kankina — bus tau 
Rąmiau.

Kainas.
Negėl nieks dvasiai mano duot 

Ramybės. Niekad neišpažinau da, 
Kas tai ramumas, nors dažnai mačiau 
Nutilusius elementus. O broli! 
Palikk manė! Kad ne, tai aš tavė 
Su tavo Šventimu paliksiu vieną.*

Abelis.
Abudu turiva aukaut. Manęs . 
Neniekink!

Kainas.
Jeigu teip tur but — gerai! b< 

Ką reik daryt? ’

ijii nkkįtįį.
-Q*’?1 ■jĮųp
Pats

i

Abelis.
Altorių pasirinkk! 

Kainas!
. — jie jpan tik .ąkmens ir velt 

Abelis.
irinki! ' •

Jiu pasninkam

AugšteStiis šitas vykesniam 1 
Dabar aukas prirengkl,; 

Kainoj.

iiž.tiJi

' Al.', lie.
Pirmonės bandų ir riebūs
i — menka pjemens suka.

Kainas.

Štai šičia. 1 
Iš jų taukai

Aš neturiu bandą, artojas žemės, . 
Galiu aukas prirengt iš to tiktai, 
Ką ji išduoda mano prakaitui — iš 
Jos vaisią.

(renka vaisius) 
Pažiūrėk, čionai yra 

įvairus: da žali ir jau nupokę.

-r

(juodu puoši, altorius ir įkuria ant J <į ugnį) 
Melu.

Tu, mano broli, kaip vyresnis, dėk 
Pirmiau aukas ir maldą sukalbėki! ,

Kainas. t
Žinai, tam dalyke aš naujininks.
Tai tu pirma parodyki man kelią, 
O, kaip mokėdama, seksiu paskui aš. 

Abelis (klaupdamas).
O Dieve! kurisai visus sutvėrei, 
Pro nosį gyvastį mums įpūtei, 
Mus laiminai ir saugojai, nežvelgdama 
Ant tėvo kaltės, už kurią vaikai 
Jo visiškai galėję būt’ pražūti, 
Kad mielas tau susimylėjimas 
Nebūt' suminkštinęs rūsčios teisybės 
Ir mums suteikęs atleidimo, kurs 
Yr’ lygus rojui, atsiminus mflsų 
Kaltes! O Viešpatie šviesos, garbės, 
Gėrybės, amžinybės! Viskas pi k t an 
Pavirstą be tavęs, o su tavim 
Negali nieks paklyst, nes maloninga 
Visagalybė nepatiriamai 
Ir neatkreiptinai prie gero veda! 
Priimk nuo avininko pirmojo, 
Nuo nusižeminusio tavo tarno, 
Tas pirmonės bandų — netikusią 
Tą auką — tik kokia auka galėtų 
Įtikti tau? Bet ją priimki nors 
Kaip silpną dėkąvojimą nuo mėnęs, įj 
Kurį čionai prieš dangų augštajį 
Siunčiu tau, Dievė, savo veidą lenkdama 
Prie žemės, iš kurios aš pats esmi, 
Tau ant didžios garbės ir tavo vardui 
Ant amžių!

Kainas (stovėdamas kalba). 
Dvasia! kur ir kas esi, 

Gal visagalinti — ir jei gera tu, 
Parodyk bent, kad tavo darbuose 
Nėr pikto! Jehova ant žemės, Dievas 
Danguj’! Gal tu turi kitus vardus.
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Nes tavo ypatybės teip yvairios, 
Matyti, kaip darbai Jei reikia pirkt 
Malone tavo maldomis— tai imk jąs! 
Jei galima tave laimėt tiktai 
Per altorius, arba suminkštini tave 
Tik aukomis — tai imki jąs! Matai, 
Dvi esybi aukauja tau. Jei kraują 
Tu mėgsti, štai po mano dešine 
Rūkstąs piemens altorius, kurs aplaistys 
Krauju tau užmuštu jo pirmonių 
Bandų — nuo sąnarių jų kruvinųjų 
Gars kyla į padanges*. Bet jei tau 
Žiedai patinka gražūs, žemės vaisiai, 
Kuriuos tyri velėna, mano rankomis 
Apdirbta, atkaitoj’ skaisčios tos saulės 
Nokina, ir gi kvėpalai, kuriuos 
Išleidžia, nors tie vaisiai neprityrė 
Gyvenimo kančių ir gali but 
Greičiau tik pavyzdžiu darbų tavųjų, 
Ne meldimu, idant ant vargo mūs’ 
Tu teiktumeis pažvelgti. Jei altorius 
Be kruvinos aukos pelnyti gal 
Malonę tavo — tai j jį pažvelgki! 
Bet tas, kuris jį rengia, toks, kaip jį 
Sutvėrei. Jis visai nereikalauja 
To, ką pirkt galima yr’ klupsčiomis. 
Jei piktas jis — užmušk! Tu visagalis — 
Tai ką jis prieš tart? Jei geras jis — 
Užmušiu, ar palikk, kaip nori. Viskas 
Yr' tavo rankose. Ir gers ir pikts 
Per save patys, rodosi, nestengia 
Be tavo valios ni.eko. Ar gera 
Ji, ar pikta, to negaliu žinoti: 
Nė visagalis aš, ne teisdarys * 
Visagalybės, o tiktai jos vergas — 
Kaip ir lygšiplei jos klausydavau.

(Ugnis ant Abelio altoriaus ima degti ir aiškus liepsnos 
stulpas kyla augstyu, <j Kaino altorių parverčia viesulą ir iš
barsto ant žemės vaisius su kvietkomis).

/ ! Abelis (klaupdamas). .
O broli, melskis! Jehova grūmoja 
Tau.

Kainas.
Kodėl? '

Abelis.
Jis išbarstė tau vaisius 

Ant žemės!

<!•>

Oželių nekaltii, kur pienu mitę, 
Dabar papluko kraujuose.

^Abelis (jam pasipriešindamas).
Paliaukk! \ ■ 

Pažeidęs’ Dievą žodžiais, nors nežeiski . 
Darbais! Testo vi tas altorius! Šventėj 
Jis nuo; pasigėrėjimo Jehovos, J jjjjĮ 
Priėmusio nuo manęs auką tą. ■/■•‘f Ijį 

Kainas,
jfysigėpfirįimo! Ir ką Užjojo W Mj 
Pasigėrėjime dūmais svylančios"^

;Alėsos.i garuojančio da.jiąršto krąnjo Ojį 
Prieš šoįjulį tų vargšių motinų, 
Kur pagedauja nužudymų savo 'h 
Vaikų? Ką jis prieš kanu ą nekaltų || 
/It -drebančių iš baimes-gyvulėlių,į * |l 
Kuriems-;dievuotas tavo’ peilis1 mirt •) J 
Prisakė? Traukkis! Liudytojas krauję 
Nebgal ilgiau nė saulės jau matyt, , '• j* 
Nė sutvėrimo gėdinti! /’ į 1

Abelis
Šalin! • '{ 

Sakau, nesilytėk altoriaus mano! .
Jei nori aukai suvartot naujai, , < 
Aš tau jį atiduodu. i

Kainas. ■
i Aukai? da gi ;

Naujai? Salin iščial arba gali 
Jai tikt ir..................

Abelis.
Ką sakai?

’ Kainas

*

11
ra

w

Kainas.
Jie iš žemės yr’ išėję, ' 

Tegul į žemę grįžta — sėklos jų 
Ik vasaros, atneš daugiau da vaisių. 
Tu laimingesnis su mėsa — žiūrėk, 
Mat kaip dangus ištroškęs laižo kraujo 
Prigėrusias liepsnas.

Ne apie tai 
Kalbėk, ar priima Dievs mano auką 
Geriau tu atkartoki sava ją, 
Kol nevėlu!

r Karnas.
Nenoriu aš statyti 

Altorių — nebgaliu ir kęsti jų! 
Abelis (atsistodamas) 

Ką tu darysi, Kaine?
■ Kainas.

Griausiu šitą 
Viliotoją dangaus, šį rūkstantį 
Meldimo kvailo išreikštoją, tavo 
Altorių su mėsa ėriukų tų,

Salin eik! Tavo d p 
Dievs nori kraujo — saugokis! gal gaut.
Da jo daugiau ...

Abelis.
Aš vardan Dievo

Tarp tavęs ir altoriaus mano, kurs 
Patiko jo malonei.

Kainas.
Jei pats save

Myli, tai traukkis! Žemei gražinu
Velėną jos, iei ne! ... .

Abelis (pasipriešiudamas).
Aš Pievą mano

Myliu labiau už mano gyvastį! . 1 ,'
Kainas

(pasigriebęs nuo altoriaus nedėgulį, suduoda Abeliai per smilkinį). ' 
Tai neškis savo gyvastį pas Dievą 
Tą, kurs labai teip trokšta gyvasties!

Abelis (puldamas)
Ką, broli, padarei tu?

Kainas.
Broli!

Abelis.
Dieve!

Atsimki savo tarną ir atleisk
Jo nužudytojui! jis nežinojo,
Ką pats darąs! 0 Kaine, broli! dtlok 
Man savo ranką! Gilei pasakyki , 

Kainas (luktelėjęs).
Ar mano ranką? ji raudona teip
Visa — nuo ko tai?

(palaukęs, ima dairytis aplink)
Kur aš? Pats sau vienas l . .

Kur Abelis? Kur Kainas? Ar gi aš 
Tai bučiau? Kelkis, broli! Ko ant žemės 
Guli dabar? Ne metas da miegot.

el
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Ko teip labai išbalęs? Kis tau kenkia? 
Išryto visas da buvai smagus.............
Neerzink, Abeli, manęs! Teisybė, 
Jug sudaviau tau, bet ne mirtinai. 
Juokus tik dirbi sau, norėdams mane 
Pagąsdint — kam tai! Buvo kirtis, bet 
Tik kirtis. Pasijudinki! Štai Šiteip — 
Gerai! Kvėpuoji — į mane žiūrėk! 
O Dieve! Dieve!

Abelis (apsilpę®).
Kas čia mini Dievą? 
Kainas.

Tai tavo nužudytojas. 
Abelis. °;;

, »Atleisk
Jam Dieve! Kaine! suraminki Čilę —' ! 
Da vienas brolis liko įai..........(Abelis miršta)

Kainas.
0 man 

Nė vieno! Kas gi atėmė man brolį? 
Jo akys atsimerkusios, tai tik 
Jis nenumiręs. Jug mirtis į miegą 
Yr’ panaši, o miegame akis 
Užmerkę Lūpos praviros — turėtą 
Kvėpuot, bet nekvėpuoja............ nežymu.
Širdis! širdis! reik pažiūrėt, ar plaka. 
Man rodosi, kad ne. Ar sapnas čią/ 
Ar čia tapau gyventoju pasaulės 
Kitos, bjauresnės. Žemė sukasi 
Man akise. Kas tai? drėgna ....

(Pridėję® ranką prie kaktos, apčiupinėja ją) 
rasos jug 

Nėra. Čia kraujas! mano kraujas tai 
Ir brolio mano! AŠ praliejau kraują

■ Tą! Kas dabar man iš gyvasties, 
Kad aš ją atėmiau iŠ savo kūno? 
Ne, jis nemiręs! ; Lyg tylėjimas 
Tai jau? mirtis? Ne, ne! Pabus -— budėsiu 

, Prie jo. Tik gyvastis nėr teip silpna, 
Kad teip lengvai ją užgesint galėtum.

5 Jug buvo jis po to kalbėjęs da 
Su manim. Ką jam atsakyti? Broli! 
Ant šito žodžio* nieko ne’tsakys, 
Nes brolis brolį mušt negal. Pratarki 
Vienok! Pratarki! O! ką duočiau . 
Už vieną iŠ jo lūpą saldą žodį, 
Kad aš žodžius pats savo vėl girdėt 
Galėčiau! J

(Ateina Čilė) 1 
Čilė.

’ Aš girdėjau duslu balsą —
Kas atsitiko? A! ir Kainas čia 
Prie mano vyro budi. Ką čia, broli, 
Tu beveiki? Ar miega Abelis? 
O Viešpatie! Ką reiškia Šitos dėmM 
Su sriovėmis? Ne, Čia ne kraujas! ne! 
Kas būt’ galėjęs kraują, jo pralieti?

' O broli! kas tai? Kas-gi šiteip tau 
Padarė? / Nejuda ir nekvėpuoja! 
Kanka jo puola iŠ manosios jau 
Šalta, sustingusi. Negeras Kaine! 
Delko neatėjei laiku, kada 
Reikėjo jį nuo užpuolimo gelbėt? _ V 
Kad kas žiu kas užpuolęs būtu, tik 
Stipresnis tu. Tikrai tu būtum stojęs™ _ . 
Tarp savo brolio ir užklupusio 
Jį užmušėjo. Tėve! Jieva! Ada! 
Šjan skubinkit — pasaulėj’ y r’ mirtis!

(Eina ėalln, šaukdama tėvu®)

Kainas (vienas sau). ‘‘ -W1'
Kas atnešė ją? Aš! Kuris jos vardo 
Teip nekenčiau, kad jos atsiminima 
Gyvenimą man krimto, kolei jos da 
Buvau nematęs akimis. Aš ją •

t Atsinešiu ir padaviau jos glėbiui y > 
Štai savo brolį, jau sustingusį, ' ‘Ij'r 
Atšalusį. Tarytum ji be manę^i 

JNebal&igalėjuą savo tiesą. [ H
Aš pabudau, baisingas sapnas buvo 
Apkvaitinęs man galvą, Bet jisai j 
Jau nėpabus! ! f '

(Apeina Adomas, Jieva, Adu ir Čilė) J 
'I P- Č!J Adomas. ,įj j i Į

įp' Šaukimas?Čilės mine [mS 
Čion atvedė; Ką aš matau? Ar gi 
Teisybė? O aunau! sunau! (Jięvai) J; i 

, Žiūrėki — '
Tai darbas moteries ir žalčio 1

Jieva.
Teip : ’ j .

Tu nesakyk! Jaučiu aš žalčio gylį . 
Širdyj’. O mylimiausias Abeli!
Jehovai Tai bausmė už mano kaltę i 
Didesnė — jį atimti nuo manę^I

Adomas. ' Ji'".
Kas tai padarė? Kaine! pasakyki! i 
Jug čia buvai tu? Ar kokia pikta < Ji - 
Dvasia, visai neklausanti Jehovos, 
Ar koks žvėris laukinis? J' .

' ’ Jieva.
O! baisi j 

Šviesa, lyg su perkūnu, sužaibavo! 
Šits šakalys sunkus ir kruvinas, 
Ištrauktas iš altoriaus to, pajuodęs 
Nuo durną ir raudonas nuo............

Adomas.
Sakyk, 

Sunau! Sakyk ir nusiminusiems mums 
Išaiškinki, idant nelaimė mūs, 
Didyn neeitą I 

Ada.
Pasakyki, Kaine! ' J-/,, 

Jug. tai ne tavo darbas!
• Jieva. i

Jo! matau
Dabar, jis lenkia savo kaltą galvą , r'.'’ ■ į 
Ir dengia rankom, suteptom krauju, ' 
Laukinį veidą. J ,

Ada. ' 1
Motin! tu ne tiesą

Kalbi! O Kaine! nuo savęs atremk 
Apkaltinimą sunką, kurs užgimęs 
Iš motinos skausmą!

Jieva. ' ' ■ ,
Išgirsk .manė

Jehova! . O kad žalčio prakeikimas . ; I,;i
Ant jojo vieno pultą! Nes labiau , J r 
Su juo, ne kaip su mums jis susirišęs* J ■ 
Kad vargą vargtų per visas dienas 
Gyvenimo! kad... • , ' .

Ada.
Liaukk! nekeikk jo, motini 1 

Jug tavo jis sūnūs! Nekeikki jo, 
Nes tai yr’ mano brolis, mano vyras!

Jieva.
Ir atėmė jis brolį nuo tavęs, 
Nuo Čilės vyrą, o nuo manęs suną! , (
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Delio iškeikiu ji ir aš akių
Ant visados! Visus ryšius tarp mūsų 
Sutraukau aš, kaip jis yr^prigunties ’ 
Ryšius sutraukęs šitame štai ... . Kodėl, 
Mirtie, tu neėmei manęs, kuri 
Pirmiau tave jau sutikau? Delko gi 
Tu neimi manęs dabar? Mirtie!

\ Adomas. : ft
Žiūrėki, Jieva, kad per savo skausmą 
Teisingų nepamirštum Viešpaties! '
Skaudi teisybė mums jau pažadėta 
Senei! Dabar ji pradeda įvykt, 
Bet kęskime, idant matytų Dievas, 
Kad mes ištikimi tarnai‘.šventos
Jo valios. ,

M J ieva (nurodydama aut Kaino).
Valios jo?

Ne, valios šitoy 
Igijusiojo kūnų demono mirties, 
Kurį pati aš atnešiau ant žemės, 
Idant velionių butų ji pilna.
O kad ant jo suvirstų prakeikimai 
Gyvenimo! Kad vytų jį skausmai 
Didi į dykumas, kaip mus iš rojaus, 
Ik jo paties vaikai jam padarys 

: Teip, kaip jisai padarė savo broliui!
Kad angelų liepsnotspamių kardai 
Jį persekiotų per dienų dienas! Kad 
Ant jo takų tik šnypštų kirmėlės!
Kad žemės vaisiai jo burnoj’ pavirstų 
į pelenus! Kad lapuos, ant kurių 
Gulės jisai, knibždėtu skorpijonai!
Kad jo sapnai pilni įūt’ jo paties 
Aukų! Kad jo budėjims nuolat baime 
Mirties tebūtų! Kad skaidrus vanduo, 
Kur jis norės kada paliesti lupas 
Ištroškusias', pavirstų kraujau I Kad 
Nuo jojo šąlintusi sutvėrimai 
Visi, arba išnyktų jam visai!
Kad kančiose jis butų, nuo kurių kits
Tttr mirt! Kad ir pati mirtis jam būt’ 
Sunkesnė, ne kaip ta, kurių mums davė 
Pažint! Šalin/ tu brolžudy! Nuo šios 
Dienos tas žodis, tavo vardas „Kainas® . 
Tereiškia vienų mirijadams tiems * 
Da busimu žmonių, kurie baisėsis 
Tavęs —buk tėvu Kainams! Kad giria 
Neduotų priedangos tau, nė šešėlio!
Kad žemė nepriglaustų jau tavęs!
Kad dulkės nepriimtų tavo kūno! „ 
Kad saulė tau šviesos neduotų! Kad 
Dangus nerodytų tau savo Dievo!

(Atsitraukia)
Adomas.

Išeia turi tu trauktis, Kąins’ mes 
Drauge gyvęsti-sebegalim. Trauktis! 
Ęslikk-Velionį man — aš liksiu viens.

" Daugiau mes nebesimatysim!
Ada.

Tėve!
Nuo jo teip nesiskirk!! Prie Jievos 
Keiksmų netraukk ant jo galvos dar savo!

-Adoma*.
AŠ jo n’iškeikiu: jo paties dvasia 
Tegul iškeikia ji! Eiva sau, Gile!

Čilė.
Turiu lavonų vyro segėti.

Adoma#*-
Tam pasitraukus, kurs mup privertė 
Atlikti, grįšiva atgal. Rival 

Citi.
Tik pabučiuosiu Šalta jojo kūnų,
Tas lupas jo, teip karšt&ę ikitakar^.—• 
0 širdį lįinano širdį!
\ (Adomas su Čilę verkdųęsti atsitraukia)

4» ■ hU/"- , . ♦ 1 ! < l’M| Knisu.! tunui
įfes trauktis — ar girdėjai? Aš esmi jį 
Jai prisirengus ii* vaikiw'i’prirengfffu Jį 
Tuojau. • Enocliį nešiu aš, o tu’. įj J 
Paimsi seserį. IJėia tuoj' eisim, j, į 
Ik saulė nusileis, idant paskui .
Nereikti; mums dykumoje kur klkųUiotj 
Nakties laiku. Taryki mani taryk — I

tai.,

i

Paimsi seserį. Išėhi tuoj; eisim, 
-ri-ik Jj— * ^hkui

Jug tavo aš. 
kalinis. , • ■' ■ ’

Apleisk manė! 
Ada.

Visi jau 
Tave apleido.

Kainas.
Tai gi ko da tu 

IJžsilieki? Ar ne baisu tau liktis i 
Su tuo, kurs teip padaręs?

Ada.
Man baisu 

Tiktai tavė apleisti, nors jaučiu aš 
Baisumų visų darbo to. kuria 
Tau brolį atėmė. Gana minėti 
Dalykų tų. Tepasilieka tai 
Tarp tėvęs tik ir Dievo!

Balsas (ištolo šaukia).
Kaine! Kaine! 1 

Ada.
Girdi tu šaukiant?

Balsas.
Kaine! Kaine! 
Ada.

Čia 
Tarytum angels Dievo tave šaukia.

(Viešpaties angelas nužengia) 
Angelas.

Kur tavo brolis, Abelis?
Kainas.

Ar tai 
Aš sargas savo brolio?

Angelas.
Kaine! kų tu 

Padirbai? Brolio kraujas šaukiasi 
Nuo žemės prie dangaus. Prakeikta tu žemės 
Kuri iš tavo rankų teip bjaurių 
Išgėrė, išsižiojus, brolio kraujų! 
Nuo šios dienos, jei lauka dirbsi tu, 
N’išduos jisai tau nieko! Nenustygsi 
Ir busi nerimstųs ant žemės! 

Ada.
0!

Bausme didesnė, no kaip jis pakelti 
Gal. Tu veji nuo žemės; tur jis bėgt 
Nuo Dievo veido; jis netur nustygti 
Ir apsistoti niekur; bus teip, juog 
Kas pasitiks jį, tas užmušti gali.

Kainas.
Kad tai teip batui! Bet kas gal manė 
Užmušt ant žemės, da neapgyventos, 
Tuščios?
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Angela*. 
Tu sR o brolį užmušei.

Kas gal apdraust tave prieš tavo aunu? 
Ada.

Šviesusis angele, susimylėk!
Tu nesakyk, kad Šitos mano krūtys 
Gal užmušėją tėvo išpenėt, 
Galvažudį!

Angelas.
Tai butų jis tik toks, kaip 

Jo tėvas. Jug Jieva penėjo tą, 
Kurį matai krauju teip aptaškytą. *
Ar brolžudys negal tėvažudį 
Paveist? Bet teip nebus, nes Viešpats mano 
Ir tavo liepia man, kad ženklą aš 
Ispauščiau Kainui ant kaktos, idant jis K 
Galėtų jau be baimės ir visur 
Bastytis. Kas užmuštų jį, užtrauktų 
Septyneriopą kerštą ant saves.
Eikšia!

Kainas. 
Ką man darysi? 

Angela*.
Aš padėsiu 

Tau ant kaktos ženklelį, kurs tave 
Apsergės nuo darbų tokių, kaip tavo.

' ’ Kainas,
Užmušk mane!

<■ \ '• Angelas. d. • ••
\ Negalima.

(Angelas psienkhna Kaino kaktą) 
Kainas.

Jaučiu, 
Kad degina man kaktą, bet skaudėjims 
Tos tai da nieko prieš* skaudėjimą, 
Kurį viduryje turtu aš savo.
Ar gat but da didesnis? Reik ir tas 
Iškėsti.

" , Angelas.
Tu Šiurkštus buvai ir kietas

Iš motinos išėję*, panašus
1 žemę tą, kuri dabar teks arti. 
O tas, kurį tau užmušei, romus 
Teip buvo, kaip jo avys.

t Kainas. #
Aš pergreitai 

Gimiau po nuopuolio, pirmeng Jievos 
Dvasia nuo žalčio vylio atsilsėjo;

* Kada gedėj5 netekęs rojaus tėve.
Aš tas, kas aš esmi. Aš pats netroškau 
Jug gyvasties ir nesutvėriau pats 
Save tokiu. Bet, jei per savo mirtį 
Galėčiau jį prikelt — ir kodėl ne? 
AŠ tikčiau tuoj numirt, tegul jisai tik 
Pabunda! Gyvastis sugrįžtų tam, 
Kurį mylėjo Dievas, o man būtų 
Būtybė atimt-?, visai 
Aš, nemylėjau. *

Angelas.
x Kas gi žmogžudyste 

Išgydyt gal? Kas padaryta jau, 
Tai padaryta. Eik! vilkk savo dalį! 
Tenepanėši tavo busimi 
Darbai į paskučiausiąjį!

(Angelas išnykstą) . 
Ada.

Nebėr jo;
Eit gali va. Girdžiu aš verkiantį 
Pastogėj’ mūs1 Euochą.

mano J.

Kainas.
Pats nežino, 

Ko verkia. Man, praliejueiam kraujus, 
Nekrinta ašaros. Nė ketpri tie 
Upeliai mano dvasios api 
Nęįfitesėt^ji Ar manai, k; 
Vaiks kęs) manę išvydęs?

Ada. •"’W’"* U

■ Kainas (ją paritindamas). . t f 
Gana! uMeks grūmojimui mes jų4[ *j 
Turėjomę perdaug,jau. Pas vaikus eik- 
Aš;'eisiu paskui. IBĮ.- • $1 ■ .1lį ^a. fc > į

Neįgaliu taVes r i 
Čia prie numirėlio palikti vieno. 
Ei va drauge abu!

Kainas. '
Numirėli!

Bet liudininke amžinas! Kurs savo 
Krauju juodai ir dangų apšlakstė! 
Ir žemę! Kas dabar tu — nežinau aš. 
Bet jei matai, kas aš — atleisi tam, 
Kuriam negal atleist nė Dievs, nė jojo 
Paties dvasia. Likk sveikas! Nedrįstu 
Aš palytėti tavęs, koks dabar tu 
Esi per mano priežastį. Aš, kurs 
Iš vieno kūno su tavim išaugau, 
Kurs žindau tas pačias krūtis, kaip tu, 
Kuris ne vieną kartą tAve spaudžiau 
Iš brolio meilės apkabinęs — ąŠ . 
Jau neregėsiu tavęs ir nedrįsiu 
Tau padaryti tai, ką būtum tu ’ 
Padaręs mar.: įdėt į duobę tavo 
Bedvasį kūną jau ant atsilsio; 
Į pirmą duobę, mirtiniems paskirtą, 
Bet kas ją iškasė? O žeme? Už 
Visus vaisius, kuriuos gavau, nuo tivęs, 
Tau atiduodu šitai. Dykumon 
Dabar!

(Ada pasilenkusi bučiuoja Abelio lavoną) 
Ada.

B
'll!

OA'i

Liūdna ir ankstyba mirtis tai 
Dalis jau tavo! Iš visų, kurie ,
Širdingai gailisi tavęs, viena aš i
Verkt negaliu: dabar man pridera 
Tik šluostyt ašaros, ne lieti josios. 
Vienok labiau gailiuosi už visus ,
Ne tik tavęs, bet lygiai to, kurs U ve ; '
Yra užmušęs. Kaine! Su tavim 
Dabar aš dalinuosi tavo naštą. .
Eiva!

Kainas.
į rytus kelią rinkimės — 

Jis visas dykas, man geriausiai tinka. •‘l1
Ada, 

Eiva! Tu man buk vadovu, o tau • ?
Pats Dievas! Imki vos vaikus! , ;

Kainas.' -
’ • '■ Tasai,^urs~T'Tift?’•

Čia ilsisi, bevaikis. Per manė, ' 1 ' •
Gražus liemuo nustojo jau gyvenęs, 'i • ■ ,
Kuria išleidęs būtų atžalas ; .
Ir butų apmalšinęs mano kraują e
Laukinį, jungdama savo giminę* 
Su mudviejų vaikais. O broli’mano!
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Ada.
Teilsisi!

0 aS .....................
(Abudu eina sau).

Pabaiga III ir sykiu paskutinio akto.
Šakiai 15. IX. 94.

Ruožai iš lietuvių gyveninio 
i.

Būdamas viename lietuvių susirinkime, išgirdau, 
kad musų gerbiamas rašytojas „Tėvynės varpų“ 
turėses kokį laikų pertraukti rašęs savo straipsnius...
— O, tariau sau, tai paliks „Varpe“ dykos vietos, 
kuri šio to vis reikėti! pripildyti! . . . įbruksiu savo 
ruožus iš lietuvių gyvenimo; gal jie norą kiek užva
duos „Tėvynės varpus“, bent tiek, kieĮc dirsės gali 
užvaduoti bado laike rugius!“ Jei mano žinios butų 
ir netikros, ir „Tėvynės varpai“ tebeskambėtų toliaus, 
tai vis gal gerbiama „Varpo“ redakcija atras savo 
laikraštyje kokį sklypeli ir mano ruožams. Matote — 
toks jau mano būdas: Nenuorama vadinuosi, nenuo
rama ir esmi. Užsimaniau ruožuoti ir prašau būtinai 
atspausti tuos ruožus, nes ir aš noriu būti naudingas 
ir prisidėti su savo šeštoku prie lietuvių raštenybės. 
aitų pirmų ruoželį užrėžiah vagone, ir jame meilingi 
skaitytojai atras įspaudas lietuvio keliavusio nuo 
Rygos iki Kauno.

.,. Jau gana vėlu. Vežamoji mašina lekia skubiai 
Mintaujos keliu. Pro langų dulksi tiktai nususę pu
šynai, kumzrynai, vietoje nukirstų miškų smiltiniai 
laukai, vėl pušynai ir kumzrynai ir t. t. — neramus 
ir nuobodus išveizdįsl Netoliausiai nuo manęs sėdi 
du pilksermėgiu su raudonomis šerpėmis, jau pagy
venusiu vyru, su sausais, rustais usotais veidais; tru
putį toliaus du barzdotu jaunu vyru čerkesiniais 
rubais apsitaisiusiu. Girdžiu pilksermėgius tarp savęs 
lietuviškaii šnekant apie sunkius laikus, mažų uždarbį.
— Tai musų duonos jieškočiail — tariau sav vienas.
— Reikia pasipažinti su jais: gal kų naujo išgirsiu 
apie ^Lietuvos žmones! — Netoli Mintaujos vienas 
mano tautiečių pradėjo abejoti, ar nereikės tenai 
persėsti į kitų mašinų. Aš priėjęs užklausiau, kur 
jie važiuoja, -r „Iki Kuršėnų,“ — atsiliepė nbejojan- 
tysis. — O, tai da ir snustelėt šiek-tiek galėsite, nes 
tiktai Mažeikiuose reikės persėsti kiton« mašinon, — 
tariau aš jam. — „Koks čia, tamista, be-miegas!“ — 
prisidėjo antras pilksermėgis: — rupi namai. Kažin 
kaip atrasime?! Štai jo žmona rašo, kad ponas žada 
išvaryti ir triobeles sugriauti!“ — Koksai ponas? — 
„Nugi, Žagarės Nariškinas! Matai tamista, mės 
gyvename pas Gruzdžius ant jo žemės: pasista
tėme šiokius tokius lauželius; įsisteigėme vyšnių 
sodnelius; mokėjome jam už daržus. O dabar
Šonas užsimanė ten dvaro laukų taisyti, buktai 

eito, kad paskui jam nereikėtų tos žemės mums 
visiškai atiduoti. Nu ir daryk dabar, ka darus!“ — 
„Ar pas tamistas vyšnios gerai auga?“ — prisidėjo 
prie musų kalbos vienas čerkesinis barzdočius. — 
„Itin gerai!“^— atsiliepė pilksermėgis-— „Žiūrėk, aš 
iš savo sodnelio geruose metuose išverčiu lyg dvi
dešimties rublių. Uštaigi ir gaila ne tiek to laužo, 
kiek svdnOr’ — „Kurgi tamistos tas vyšnias dedate?“ 
— klausinėjo toliaus barzdočius. *— „Ogi kur!“ — 
tarė pilksermėgis: — „daugiausia žydai superka; 
kartais pasisuka koks burliokas. Tiktai vieni paba- 
liečiai patys veža Rygon.“ — „O, Pabalių vyšnias ir 
aš pažįstu!“ — atsiliepė barzdočius. — „Buvau nekarta 
Žagarėje, Stangiuose, Skaisgiryje. Teisybė, lyg Gruz

džių neteko nuvažiuoti — „Kasgi tamista toks ąsi, 
jei galima užklausti?“ — „Sodų pirklys. r4— „Ar ka
talikas?“ „Ne. prideru prie skaitliai^ tų burliokų, 
kurie kartais pasisuka tamstų krašte.“ „Sakyki kad 
gražiai lietuviškai šneki?— „FJętnvoj'.^ijnęs, Lietu
voj augęs, kurgi nešnekėsi?!“ 'tarė ’ šypsodamasi 
barzdočius. — »W])> Uip! Kurgįįtamię^ daba?-/va
žiuoji?“ — „Nam6, į Siaurius“.— į,0 kptj^buvaI?“|— 
„Rygoje: . štai su brolių pilnų vagonų Vyšnių jįįj&a* 
rėVa. Ten gyvena;musų dėdė, karpai pirkiiaujai'rsodų 
vaisiais, l!o mudu ‘ superkiva ir u n čia vi jauftW—
Nugi ay. teisybė,.-— užUąusiau aš pilįdjįjrmėgi^įjp- 
kad apie Žagarę tūluose' kaimuosėj1 kaippantai paba
liuose, žmonės savo vyšnįų sodus i.įivieno,| mikuobiaĮir 
dalinasi .tįstai išvers tais“, už vaisiusi pini^ife?—jĮįKas. 
ten duoęį’įhiekpr. feip nęį^i. Jei^Įktai l|Oie gim|įbj|ii-. 
čiai susidėję išvieno Rygon veža; ’ Anęijavjenak’i^u- 
važiavęs, stovi ant rinkos ir parduodu po kiti vis 
pristato jam per kits kitų pilnus vežimini kad plėšri?' 
trūktų, pajimdami nuo jo dykus arkinį’, ir teįp-pat 
per kits kitų siųsdami atgal, lygiai teip, kaip kala su
sidėję mėšlų veža. Tiek tėra visos tos vienybės!“.,*. . 
— „Vienybė!“ niurzgėjo toliaus pilksermėgis, -+-,„uz- ■ 
taigi ir nelaimė, kad jos niekur nėra: imsi tamista 
ūkininkus — jie mušasi, draskosi tarp savęs,.del žemės; 
imsi bežemius — jie kribždėt kribžda; ant kits kito j 
lenda, numušdami, algas. Dabar kad ir mudu, .'bejiėš- 
kodamu darbo, kažinkur atsidurėva — anoj pusėje 
Rygos! Buvova ir prie kalvių ir prie dailiįlžįų ant ge
ležinkelio— ir kųgi nupelnėva? Jei paliks po 10 rublių 
kišenėje, tai dėkui Dievui, ir tai tik dėlto, kad nė- 
kokių sau naujų švarkų nesitaisėva, pačiudu drapanas. 
skalbėva, niekur bereikalo kapeikos neišlėiddya1* i Tiktai 
tiek, kad, daugiaus svieto pamatęs,pradedi jaųatisi, kad ir. 
tu toksai pat žmogus, ne iš kito molio mintasL.įradedi 
gailėtis savo aklumo ir vaikams geisti geresnės at
eities. Namie, būdavo, sako/ -— pas tų |r‘tų ponų 
meisteriai iš Rygos ar. iš svetimų žemių dirba! O kaip 
ant vietos pamatai tuos meisterius, tokie-pat žmo
geliai, kaip ir čia, tokie-pat, tiktai neakli;' moka 
rašyti, skaityti, o teip kitam .ir tiek sumetime* nėra', 
kiek dažnam musų prastam darbininkai. 1 PraŠveisk 
tiktai musų darbininkui akis, tai jis parodas,' kų jia 
gali! — „Kų gi jis galės?“ — Kų galės?! Anot Saliamono 
pasakos: žinos dangaus angštumų, ištirs juros gilumų, 
suskaitys žvaigždes ir per savo gudrumų suteiks sau ' 
laimingų gyvenimų ant žemės! — Oho, kaip augštai! 
bet iki saulė užtekės, rasa akis gali jam išėsti — 
tariau aš, kvosdamas savo priešginį. — 1 '

„įsės, neišės, — tai laikas parodys,“1 ktsi- 
liepė, jis jau truputį įniršęs. — „Bet jus visi ponai 
tokie — neturite geros širdies del vargdienio. (Vieni, 
kaip štai Nariškinas, drasko, plėšo žmones, varydami 
iš senų guštų. Sakyčiau, Nariškinas svetimtikys, 
priguli prie valdančios tautos ir nori pasinaudoti jos 
galybe del savo neteisių reikalų, vienok ir katalikų 
didžponi®! apsieina su savo žmonėmis ne geriaus už , 
Narisaina, kviesdami apginimui savo neteisiai už
grėbtų turtų kazokus ir kitus ginkluotus1 kareivius. 
Kiti vėl, kad ir neveda nėkokių bylų su žmonėmis ir, \ 
neskriaudžia, vis laiko tuos žmones per galvijus, 
vadindami mus bidla, cham, <hanwila; reikalaują, kad'? 
mės, susitikę, ar pažįstame ar nepažįstame, nusijimtu- 
mėme kepurę, žinoma, paprasta kalba tokių ponų / 
lenkiška. Ant galo treti, kaip štai tamista, rodosi, 
iš pradžios neparodo nėkokio poniškumo: užkalbina 
gražiai lietuviškai, kalba kaip reikiant, kaip savo 
žmogus, — bet kaip tiktai reikia užtarti kokį žodelį
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už vargdienį — šia lauk! tuojau išgirsti: „oho, kaip 
augštai! rasa akis išės!“ . . . Nuo tų ponu nėra ko 
gero mums laukti. Bet nuo tamistų, kurių daugumas 
išėjo iš tų pačių žmonių, malonėtumėm išgirsti kito-: 
kias giesmes! Jug nuo tamistų, sakiu aš, daugiausiai 
priguli, kad veiklaus įspįstų ‘saulė ir į musų langą!

Apsžvalgęs aplinkui ir pamatęs susirinkusį apie 
mus pulkelį važiuojančių, mano priešginis nutilo,; 
Daugumas susirinkusių, matyti, visai nesuprato musų 
kalbos, išskyrus augščiaus minėtus rusus ir vieną 
žydą, kursai tuojau prisidėjo su savo skaitiku: „Ui, 
pons Nariskins nebvarys! jis numirė; vakar atėjo 
telegramas is Peterburgą; geras pons buvę!“ — „Tas 
numirė, kitas bus!“ — atsiliepė pilksermėgis. — O 
su gerumu tai teip einasi: tamistai geras, man negeras. 
Musų kalba ar šeip ar teip,“ — tarė toliaus, atsi
kreipdamas į mane, „šiandien negali but užbaigta, 
o kad ir galėtų, tai čia ne vieta toliaus apie tai 
mums šnekėti ... Kažin, ar da toli Mažeikiai?“ —

— Da’trįs stacijos. — „Tai reiks pamėgint kokią 
a 'tndėlę suustelėt anot tamistos žodžio.“
• Nutrukus musu kalbai, mane teip-gi pradėjo
V snaudulys, ir užmigau . .. Kada pabudau, mašina 
i- \jo pas Mažeikius, o žmonės lipo laukan. Mano
V ?čiu pilkos sermėgos jau dųravo ant prieangio, 
a- alandėlė. ir nauja vilnis žmonių pagriebė juos, 
a« išė su savim ir nutraukė tolyn. Paskui• nebe-

- u,-kur jie paliko. *
tr* Neilgai trukus, atbėgo mašina nuo Liepojaus, ir 
ad įdėjau vagone, tiktai visai kitokioj draugystėjė, 
OV*nedarė -nekokios ypatingos
ūktai. tiek,.,kad Lietuvoje važiuodamas mažai tegirdi 
lietuviškai šnekant vagonuose! Tiktai netoli nuo 
Kaišedorių, tnrbut Žeimiuose, įsigrūdo vagonan pul
kelis pilksermėgių, kurie pritraukė prie savęs mano 
atidą. Visi buvo jauni vyrai, raudonskruosčiai su 
tamsiais plaukais, tiktai du, kuriuodu teip-pat prigu
lėjo priedo paties pulkelio, turėjo gana sunešiotus 
veidus, turėjo ant savęs mieste austas ir siutas dra
panas; vienas jų nešėsi sugniaužęs ryšelį lietuviškų 
žolynų, tarp kurių matyti buvo rūtų ir diemedžio 
šakelės. Visi vyrukai kalbėjo balsiai tarp savęs 
lenkiškai. Neilgai trukus, prieš patį išvažiavymą 
mašinos įbėgo vagonan jaunas ruselis, matyti, geras 
pažinstamas augščiaus minėtų vyrukų. Jisai pasisvei
kinęs tuojau užklausė:— „Nu, kur važiuojate, vyrai?“— 
„Maskvon,“ — išgirdau atsakymą. — „Na, jus,“ 
kalbėjo toliaus rusas, rodydama pirštu ant dviejų 
miestiškai, apsivilkusių, — „pripratę valkiotis po svietą, 
bet kurgi trankia kiti? — „Jie mus drauge vežasi 
į Męskva,“— atsiliepė, vienas iš pulkelio pilkser
mėgių. — „Na, na, dabokitės, kad jie jųsų kažin kur 
nennvežtų!“ - tarė ruselis, juokdamasi. — ,.Moskva 
tai ne Janavas. Iš Janavo ir pasigėręs be kepurės ir 
švarkų namus atrasi. Moskvoj, kaip pusiseks, gali 
pargrįžta ir gelumbėtas, bet da greičiaus gali pražūti, 
kaip ruda pelė! Oi jus žmonės, žmonės! ar jus ne- 

,■turite žemės, kam jums* reikia teip toli valkiotis? — 
Kad maža žemės, nėr hą veikti namie,“ — atsiliepė 
•viens pilksermėgis. —' „Nėra ką veikti! Kaip gi 
aš gyvenu? man-gi ‘nėra nė sklypelio žemės! visas 
inaiio turtas galva ir rankos — galva ir šitie penki 
pirštai!“ — tarė rusas, pliekdamas sau su dešine per 
kaktą.— „Be galvos nė Moskva negelbės !“—„Kurgi 
mes tokį sukčių pavysime!“ — „Sukčių! būkite ir 
jus sukti, btai žiūrėkite: aš važiuoju be bilieto, ir 
nieko neužmokėsiu. Kam man bereikalo mokėti? 
geriaus už tuos pinigus ant stacijos alaus išgersiu.“

— „Kaip nutvers, tai daugiaus prikiši.“ — Nenu? 
tvers, nebijokite.“ X

Visos tos balbos klausė sargas pasienių sargybos, 
kurs važiavo drauge ję buvo, matyti, geras pą^įsįamąą ? 
ruselio ir šypsojosi. į į

Įeina kjmjduktoriųs, klaupdamas bįlietų!»Tana 
Rusėlis garšiąi atsiliepia konduktoriui,, kad jia važiita-M 
jas iki Kaišedorių, — kon(|uk toris praeinąįinro šąjį, J 
Išėjus kondį’lįĮoriui įąhkan, kubelis sušuko: i^^ą? fen-X 
ne mano teisybė, kad galima važiuoti ir-pinigu. į 
geležinkeliu'? Tiktai jįikia Sį&sos: dr^umai'>[jmięst|i||i 
griauna!“ Pasienin sargas šypsodamasi žada ptw'
nešti apie tai oberkonduktpriui. — Tu, baitkepurįj 1 
tylėki Kas tąu darbo, kad <aš važiuoju neuįtobkėjęgį | i 
Tavo dalykas! žiūrėti, kadras neįvežtų aoftos pjm 
kelio be mokesčio Urba kitokių pirkinių iMas'iepiffi j/'1 
o kaip jis važiuoja, tau vis tiek!“ Neilgaj’Įttųkits,1 
mašina sustojo pas Janavą, ir ruselis išlipu' juok-; i 
damasi, kad jam pasisekė apgauti geležinkelio vyreį- į 
nybė. Vagone pasiliko beveik vieni' pilksęrmėgiai: 
daugumas jų žiūrėjo pro langus, sunkiai dCfoaudamji. 1 
Matyti, kad persiskyrimas su tėviške jiems : buvo 
gana sunkus. Labiausiai krito man j akis: vienas; ' 
jaunas vaikinas, kursai su pilnomis ašarų’ akimis’ X 
neatsitraukdamas nuo. lango stovėjo vagone ir žiurėjo ‘ 
pro langą. Miestiškai apsivilkę, vadovai, ant kurių 
veidų teipgi kartais rodėsi ruožai liūdnumo, labiausiai, 
tie, kur turėjo ryšelius žolynų, ramino savo draugus, 
juokdamiesi: „Kagi jus teip noliOdą sėdite, kaip žemės 
pardavę? Mes jus išrinkome tyčiom, jums gero linkė- , 
darni, o jus clabar visiškai sparnus nuleidotetl jug

uo.. . y'’*’urti daug. Kiti davė po 25 rublius, 
kad tik ufuvv .- bet mes ėmėme tiktai savo 
gerus pažjsfcmtf£dqiV jaeip dūsauti? Visur 
žmonės gyvena. Kad tik duos u-as sveikatų, ; 
sugrįšite pralobę.“ Visa tai buvo kalbėtu Mškai.
Tuo tarpu augščiaus minėtas jaunuolis; atigrįžęs L.jįX; 
lango prakalbo patylom lietuviškai į savo kaimyną: 
„Kažin, kaip bus su pargrįžimu? Gal reiks svetimoj 
šalyje paguldyti savo kaulus?!“ — „Kaip Dievas.duos, 
teip bus!“— atsiliepė kaimynas. —„Ką jus čia 
tarp savęs mužikiškai štarvaliuojat?“ smarkiai sušuko, 
žvairiai pažiūrėjęs į juos vienas vadovas. Sakiau, 
kad tą kipšo paprotį pamestumėte namie ir važiuo
dami kalbėtumėt tarp tavęs lenkiškai, idant visi mus 
per žmones laikytų, o ne per kokius galvijus!“ —

Oho, koks tamsta smarkus! ~ atsiliepiau aš garsiai 
lietuviškai. ‘— Ar tiktai viena lenkiška tamistos akise 
žmoniška kalba? ar žinai, kad lietuviška nė kiek 
ne prastesnė, ir da kur kas senesnė už lenkišką kalbą? 
Amžių amžius stovėjo neišdildoma visokių prieši- j 
ninku, o jus dabar patys norite išnaikinti savo tėvų 
kalbą! Ar tai gražu ir išmintinga? Visos tautos 
dabar nori iškilti eikštėn ir pasirodyti savo kailyje, i 
o jus svetimoms plunksnomis puošiatės! Gėda! Kad 
ponai ir kunigai teip daro, tai jie nutautę: per 1 
amžius svetimiems dievams betarnaudami, jie atšalo 
del savo tėvynės, bet ir tai ne visi: paskutinį ląihų 
ir tarp jų atsiranda tokių žmonių, kurie priešinasi 
paprastai prijimtiems papročiams ir elgiasi gyvenime 
lietuviškai. Niekados nebūčiau tikėjęs, kad, jus žemi- ' 
ninku vaikai, varysite sa^o tėvų kalbą i§-po šiaudiniu ; 
stogo?! Gėda, gėda jurus! Ant galo ir leiikiškaį ' 
kalbėti gerai nemokate: kaĮbate, Xkaip žydai kažin 
kokiu žargonu!“ — Pilksermėgiij vadovai nuraudo 
lyg ausų, bet atsakyti man nieko neatsakė; tiktai 
kažin ką pašnibždėję viens kitam išėjo į vagono 
priedurį. Kiti žiurėjo į mano šnairoms, stebėdamiesi
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ir gal bijodamiesi: tiktai anas jaunuolis savo ašaro
tomis akelėmis išreiškė man savo prijautimą. Priėjęs 
prie jo, užkalbinau: — Girdžiu, kad Moakvon tamis- 
tos važiuojate? — „Teip, Moskvon.“ — Kągi ten 
veiksite? ar turite kokias vietas? — „Cemento fabrikan 
da anoj pusėje Moskvos ketiname įstoti. Tenai yra 
vienas mūsų pažįstamas, tai tas ir kviečia.“ — Ko-gi 
teip toli važiuojate? ar jau namie neberandate darbo? — 
Reg-maU tamista, sako, kad ten geras uždarbis — 
lyg žarijų dešimtų rublių per mėnesį Namie tūlam 
mūsų nėra ką veikti: žemelės mūsų nedidelės, o tūlas 
ir visai jos neturi.“ — Ar žinote, kad ant cemento 
fabrikų labai nesveikas oras, pilnas cemento dulkių? 
Ten gausite jus visokias plaučių ligas ir sudžiūsite, 
kaip lentos. -r- Dievo valia!“ tarė atsidusęs jauni
kaitis. Tuo iarpu mašina prisiartino prie Kaišedorių, 
kur man reikėjo išlipti. Paėmęs savo daiktus, išėjau, 
mastydamas apie tai, kokia ateitis laukia tuos naujus 
duonos jieškoeius iš Lietuvos, o jaunikaitis vis sto
vėjo ir stovėjo prie lango, įstiebęs akis turbūt į tų 
šalį, kur paliko jo gimtinis kaimelis ...

Tolesnė mano kelionė buvo be kokių ypatingų 
įspaudų: užtaigi turėjau laiko apmąstyti’ buvusius 
atsitikimus. Prieš mane stovėjo du tipu Lietuvos 
duonos jieškocių. Pirmutinis — tai tipas žmonių pa
budusių iš miego ir reikalaujančių nuo Lietuvos 
inteligencijos už stojimo jų žmogiškų tiesų. Atsira
dimas to tipo žmonių ramino mano širdį ir gaivino 
joje viltį, kad ir'mūsų tėvynė sulauks geresnių dienų. 
Antrasis tipas sudėtas iš žmonių visai nutautusių, 
mokančių ir galinčių išsižadėti savo tėvynės. Liūdna, 
labai liūdną įspaudą padarė šitie žmonės ant 
Vienok vis negalima sakyti “^^''^"viaiškaf būtu prapuolę •’•^«,^ndol,8Vįma8i neat:

žodžių reiškia, kad kur ten gilumoj
• ‘ v& da žėri lietuviška kibirkštėle, kuri su-

juos pisipuošusius svetimomis plunksnomis. | 
f Už taigi, anot žodžių vieno lietuvių patrioto, čionai 
.. trūksta tiktai gero 'žmogaus: kad jis pasisuks tame 

krašte, tai vis kas virs kitaip. Jei šitos mano eilutės 
pasieks tokį gerą žmogų! gyvenantį netoliausiai nuo

• tų paklydusių aveliu, 'nors Moskvoje, malonėčiėu, kad 
tas geradėjas’ aplankytų nutautėlius ir įkvėptų jiems 
meilę tėvynės. Kur jie bus, negali pasakyti,"-— jei 
apie Moskvą yra daug cemento fabrikų; bet|ei tiktai 
viena, tai įie bus Podolske, nes apie Podolsko ce
mento fabrikus sanistariską padėjimą skaičiau ir rusiš
kuose laikraščiuose', kad tenai darbininkai labai sergą 
krūtinės ligomis ir del tos priežasties dažnai mainąsi. 
Kad tas teisybė, aš neabejoju, nes mano žinia apie 
sanitarišką Podolsko cemento fabrikos padėjimą pa
junta iš officiališkos atskaitos fabrikų inspektoriaus. 
Dabar suprantamas dalykas, kodėl ’ savininkai tos 
fabrikos parsikviečia darbininkus iš tolimų kraštų, 
prižadėdami brangias algas!

Pasikalbėjimas su mūsų duonos jieškočiais sukėlė 
manyje ir kitas mintis. Pamačiau, kad mūsų tautiečiai, 
gyvenantiejie svetimuose dideliuose miestuose, kaip 
Ryga,Liepojus, Peterburgas, Odesa, Klevas, Charkovas, 
Moskva, Varšuva, daug gero padarytų, susivienydami 
tarp savęs šelpimui Lietuvos išeivių, jieskančių šiokio 
ar tokio darbo, įsteigdami kuopeles pranešimui nau
dingų tėvynei žinių apie vietinę žemdirbystę, sodi
ninkystę. pramones, amatininkystę ir šeip visokius 
mokslus: Čia kalbu apie tarpinintyste prie pardavimo 
sodų ir žemės vaisių, prie pirkimo visokių pramanytu 
mėšlų laukams, daržams ir pievoms krėsti, visokių 
javų ir žolių sėklų, prie sujieškojimo gerų amatninkų

ir šeip žmonių; del jaunuomenės, norinčios išsimokinti 
visokių amatu ir pramonių, prie suteikimo žinių apie 
tinkamas Lietuviams mokyklas žemdirbystėj pra- ' 
monių ir amatų.' Kada tai bust^. 'J. Nenueina, 
— i-—■ > Is Pakuras. •.-/

Šią vasarį 'teko man gasia ilgai viešėti??!! 
gubernijoj, Šaulių pavietyje apie Meškuičius, R 

’ivSa.sa.*“' . ......... .. rii

Pradžioj gegužės mėnesio ?gana šaltą natų 
žiavau iŠ f'“.“ “* T“~
visi važiuotojai , ..
toju, teip vadinamu „Sadiku“,' negalėdami! ir 
ėmėva apie šįrta šnekučiuoti, , ipjįiek numaniau

I
M

žl°J gegužės mėnesio gana šalbį naktį] va- 
ŠauĘ^pliantiįi j JoŪĮ<fi žydiškam dįįįžane. 
lotojai snaudė, tik mudu su vienu žydįfi|dky- m

ėmėva apie šį»ta šnekučiuoti. ’jjXiek nŪųĮan''“'"
kalbos, jis vwavo į Joniškį įį-fc pamokinti ijį 
minti žydelius, kad nenusimintų šiuose teip siįt

Žr J'°i 
jiiuTa- I 
Hųbšę ■;

i*

tumu žydelius, kad nenusimintų šiuose teip siįnįdųose »m 
laikuose. Sakėsi buvęs net svetimuos kraštuoaįfcpasi. jffl

‘--j- aJ-u-at.'--Sįįį už-į?,]j 
vesti kalbą apie ką kitą, bet jis tik apie žydejius te- k 
kalbėjo? Apie lietuvius negalėjo ar nėnorėjpjijna-11* v 
nieko pasakyti, nors sakės apvažiavęs visus, net me j į 
kiaušius, musų krašto miestelius, kur tik esą žycĮi4^* | 
Atvažiavę Joniškio persiskyrėm. Aš apsistojau mer’^ 1 
kam viešbutėly j, kurį ląiko liebuvys V. Tai buvo kę^8» į 
vergo diena, kada čia buna turgus, ir aš iš syk g’t0 
vau jiamatyti apsčiai šio kampo žmonelių'. Žinom16?*: 
tuojau negalėjau išgauti nuo jų nejokių žinių, kur^J® 
aš jieškojau, nės beveik nė su vienu nepasižinau i88‘ 
čiau. Vienok, kas tuojau puolė man į akis, tai kP^H 

ž.S?PJleliai. Iftbiai lėti, ypač nrieš rusiškus „čin: nė* 
ninkus‘f, net prieš menkiausiuosius. Joniškis '”ias 
mažas miestelis, ir beveik vienų žydų apgyventi^, 
bet čionai riogso iš rusiškų „činoynįkų viens žąrj ,j 
daras, asesorius arba pristovas, uriadnikas (vyresnysis 
žemskis), du mokytoju prie žmonių mokyklos'ir vals
čiaus raštininkas. Prieto galima’priskaityti ir du; 
pastos činovninku. Visi tie žmonės — pravoslątnais i 
skaitos, bet kokios tautos negaliu pasakyti, pagal 
pavardę butų kits grynas rusas, bet aut pažiūros, — t 
vieni žydai, kiti kaip ir lenkai Kone su visais tąis 
činovninkpalaikiais tuoj&ų susipažinau, nės jie užpiųą!? 
į tą viešbutėlį. Ir čia tai pamačiau, kaip jie apšeinai ' 
su musų žmonėmis, ir kaip ant jų žiuri, tie patys • 
žmonės: iš tų činovninkpalaikių pusės - didžiausis 1 
šuniškumas apsiėjime *su žmonėmis, o iŠ žmonių pusės 
didžiausia nusižeminimas ir apsileidimas. ■ Kada. su 1 
žmonėmis kalbėjaus, kalboje jie gana karštai užpul
dinėjo ant rusų, bet pasirodžius nors menkiausiam ■' 
rusų „činovnįkui‘, visi pasidarydavo kaip avelės. 
Tada toks činovninkas darydavo su jais, ką norėdavo,, 1 
Ir man ne sykį teko matyti, kaip visai nereikalingai 
ir neteisingai „uriadninkasdaužė per ausis ne vieną, 
žmogelį, ne sykį teip-pat —, kaip nuo tų pačių žmo
nelių atiminėjo pinigus, prisikabinęs už 'kokią, norą 
išmislytą kaltybę. Priežastis tokio neišpasakyto to J 
kampo žmonių lėtumo ir apsileidimo, kiek galėjau : 
numanyti, — tai nežinojimos savo tiesų. Jie mislyją, 
kad rusas tai jau, gali su žmonėmis daryti, ką inęrią. , 
Vienok, Jei tik žmonės nors truputį daugiau . Žinotų i 
apie savo tiesas, tai tie činovniukai nėjokiu būdu., ųd- ; ■ ? 
galėtų teip bjauriai su jais ap'sėiti.- . ? ,! j J

Privesiu nors menkuti atsitikimą, iš kurio taČiaiis , 
galėsite matyti, Juog žmonės labai mielai prijima gėrus , 
pamokinimus. Šių metų Liepos mėnesyj, kada kolera 
Joniškyj užvis labiau buvo išsiplatinusi, pagal valdžios 
paliepimą policija nusamdė namus guldyti kolernin- 
kams. Numirėlius buvo prisakyta laidoti ant kapų ne-

žiūrėti kaip gyvena "ten jo tautiečiai. '-Nor^ 
'traoį.; L-all->o onia’ lra L-4+a . Kai- lia tilr

f ■
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iolymo sodžiaus — Kalnelio. Nora pinigai duob
kasiams nusamdyti buvo valsčiaus paskirti, vienok 
Joniškio uriadninkas (tur but norėdama pasiglemžti 
juos pinigus) ėmė Kalneliškius spirti, kad jie vieni 
visus kolerninkus laidotų, kuriuos tik iš Joniškio 
ligonbuėio atvešią. Kalneliškiai, ar du ar tris 
sykius paklausė, palaidojo atvežtuosius numirėlius, 
Bet ant galo, kada uriadninkas, atvežęs kelius nu
mirėlius, tiesiog paguldė ant kapų, nė žinios' 
nedavęs, tai ir Kalneliškiams parupo, ką čia 
daryti, kaip čia pamokinti „pašėlusį uriadninką“. 
Tad vienas išmintingesnis žmogelis pamokino, kad 
reikią duoti žinią Kauno gubernatoriui per telegramą. 
Teip ir padarė. Ant rytojaus vietoj atsakymo šitai 
jau ir pribuvo teip vadinamas „spravninkas“ (lyg 
načelnikas) ir, pamatęs, kad žmonės teisingai skun
džias, baisiai išbarė uriadninką žmonių akine. Tiktai 
pyko, kam žmonės nesikreipė pirmą pas jį — sprav- 
ninką, o pas gubernatorių. Tas atsitikimas išsykio 
atvėrė žmonėms akis. Jie po to jau visai kitaip 
elgės su tuo uriadninku ir jau visai jo nesibijojo. Ir 
uriadninkas nuo to karto pasidarė švelnesnis ir žmo
niškesnis ...

Beveik tą pat galima pasakyti ir apie Meškuitie- 
čius ir Žagariečius. Tiktai čia žmonės jau šiek tiek 
drąsesni. Nors su rusų činovninkais ir jie apseina, 
kaip vergai, bet gi ne teip, kaip Joniškiečiai, o su 
javo žemesniaisiais perdėtiniais. kaip va su staro- 
rtomis (šaltyšiais) ir staršinais (vaitais) Meškuitiečiai 
r Zagariečiai moka gana žmoniškai elgtis, ko apie 
Joniškiečius negalima sakyti. Priežastį to Joniškiečių 
Usilikimo išreiškė man jie patys. Ant kiekvieno* 
iingsnio girdėdavau: „Tamsus esam, mums nieks ne
parodo kelio. Musu artimiausieji perdėtiniai, kuriuos

”^^^V^’^-'tamsūįr’pasiduoda

kuiyjo.)', ji© geriau jiį visai .neleidžia mokintis, 
kaltindami \ pramokiųimu namie lietnviskaisjo.gejįįA 
getai, jei leidžia sąvt> vaikus į teip.vadinsimas „nįįiį 
rodnas učibšjea“, ir tai •aukiansiai, tik prispirtirnil,' 
Aiigštesniojįiįjįialdžiaį matydama, kad žmonės' čia visui 
beveik paliovė leidę savo vaikas į „uarojiųss ugi.; 
liščea* ėmA()ijpirtiiiai«ppirtiįi!j>kad leiptų, librį pagiį'J 
įstatymus l^Sijoj’ dar nėra5 .Įvesta priversimo pra- 
dedamojo mokslo. Prie to darbo valdžia pjritrauki' 
dagi kunigui. Apie Rugpjūčio pabaigų (S. m.J aė ne 
vienoj to kampo bažnyčioj gavau girdėti, kaip knniM 
gėliai ant bažnyčios prikalbinėjo žmoneliue, kad lęisiĮnįįįi 
savo vaikus į tas „narbdnas Įičiliėčes1?j apie Aitrių nM' 
geruma jau labai daug; rašė 'kunigų laikraštį „Apsji.il 
žvalga*. Dyyyjaus, kaip gal kunigėliai te<]> mažai ' 
tesuprasti žmonių reikalus. Sakysite man|į kad
jie prispirti ant ‘bažnyčios sikyti tai, kų valdžią 
liepia. Ant to atsakysiu, kad tai gal.ir teisybė, 
vienok tada kunigai galėtų tiktai pranešti, ko^ Valdžia! , 
reikalauja, bet nepridėti nuo savęs nėjokių paaiški
nimų, ypač tokių, kurie žmonėms, teip sakant,, į širdi 
sminga. O kad’ iš kunigo burnos išgirsti, kaip jie ' 
giria rusiškų valdžių ir pradeda jos geradėjystės ro
kuoti, tai jau. žmogus^ nebežinai nė kur savo ausis 
dėti. Ir tai neretai atsitinka. Šia vasara tokių kalbų 
prisiklausiau iki nenorint. Da didesni dyvai,, kada i1 
nuo tų pačių kunigėlių išgirsti, kaip’jie žmonės at
kalbinėja, kad, savo vaikų, neleistų į augėlesnius . , | 
mokslus, nuo 1 tų pačių * kunigėlių; kurie kų tik 
iš ambono teip aiškiai žmo nes prikalbinėjo, kad .eayp ' ' 
vaikus leistų j „narodnas." Nežinau, kuo jiems , toe , 
„narcdnų učiliščių“ mokslas teip patinkamas, o jaug-.? 5 j 
Slėsniųjų teip peiktinas, kad net tėvus atkalbinėja 

savo vaikams augėlesnio mokslo, iSrodydami 
' kad mnn«dnran Aram .faa tair. r

■*3ia*<ldžii visckių „pišorių“ ir „nčitelių“ iš rusų.“ Ir iš 
teisybės, staršinai visų trijų minėtų valsčių viens už 
kitą paikesnis^ Joniškiečių gi staršhią, sako, jau 
penkti metai, kaip vedžiojęs už nosies „pitonus“ 
rus kis, tik todėl, kad jie* žmogus tamsus ir visai ne
supranta žmonių reikalų. O dyvai butų, kad koks 
atsiųstas rusas, kuriam terūpi tik jo paties kišenis, 
rūpintas apie žmonės. Žinoma, gal tarp* tų rusų 
atsiranda kada koks išmintingesnis ir geresnis žmo
gus, bet tai jau labai retai. Gero nuo sakos nėsą 
matę nė Joniškiečiai, nė Meškuitiečiai, nė Žagariečiai. 
Už tai čia žodis ..ruskis“ reiškia tą-pat, ką vagis, galva
žudys ir t. t. Nekartą klausinėjau čia žmonių, ar jie 
teip blogai mislyja apie visus rusus apskritai, ir visada 
gaudavau atsakymą, juog jie kitaip ir mislyti negalį, nės 
iš teisybės lygšiol da niekada nėsą matę gero ruso. 
Tokią neapykantą žmonės turi dagi prieš tuos iš savo 
žmonių, kurie iškeliauja kokių nors priežasčių dėlei į 
Rusiją* kad ir ant laiko. Teip aš čia nekartą girdė
jau žmones gana nešvelniai atsiliepiant apie studentus 
lietuvius, kurie išvažiuoja į lusiškus universitetus 
mokslus baigti. „Et,“ sako, „kas iš jų, kad į Rusiją 
išvažiavo . . . Kad,išbaigę mokslus bent sugryžtų pas 
mus, dabar nė vieno, tartum jų nė bute nėra . . .“ 
žinoma, jiems nė mislies nėra, kad dabar kitaip ir nė
gei ima beveik. Nors mums tokios žmonių pažiūros 
ant ratų butų naudingos, vienok jos nevisada nauda 
atneša. ' Ir va dėl ko. Čia žmonės dar nevisai pa- 

Įvargę, ir yra dar gana daug tokių, kurie galėtų leisti 
savo vaikus į augštesniūs mokslus, bet, matydami, 
kad augėlesnius mokslus įit vaikai tegali įgyti tiktai 

t

kad matadoras ėsąa Jas teip vadins^®- ~ugšte8- 
kurie gana išmintingu* nitui aut to da.j'fįvįį , , 
nelaimės skaitlius tokių kunigu visai menkas, 
tingai šiame kampe. ‘Todėl čia lygšiol beveik dar 
nematyti nėibkio tarp žmonių krutėjimo. Tik kur- 
ndkur užtinki vieną-kitą žmogelį, kurs jau pradeda 
susiprasti. .. -Vienok, kiek pastebėjau, tie šiek-tiek 
prasilavinę 'ir' apsišvietę žmoneliai čia netur didelės 
Įtekmės ant saVo kaimynų, nors jie ir išvieno* laikos. 
Ir nedvvai. Jų da visa‘i mažai. Kunigai beveik 
neprisideda prie tautiško darbo. Išėmus mažą skaitlių 
išmintingesmųjų, beveik visi namie t. y. savo klebo
nijoje šnekas ir tarp savęs, ir su visokiais tarnais 
tankiausiai lenkiškai, ir kaip ir gėdžias lietuviškai“ 
šnekėti, labiausia esant draugystėje kokiam „bajorui." 
Kartais dagi juokai imdavo, kaip kunigas — sakysim 
N., kursai laiko savę per lietuvį, būdamas su manim, 
šneka lietuviškai, o lyg tik pasirodys kas nors iŠ jo 
tarnų, ar tai „vargamistra,“ ar „zakristijons,“ — 
tuojau ima lenkiškai kalbėti, tartum lietuviškai nė 
mokėti nemoka ... 1

Svietiškų apšviestesnių žmonių Šitam kampe 
visai nėra, bent tokių, kurie po žmonėmis eitų. Jo
niškyje yra, teisybė, gydytojas lietuvys, bet jis užsi- 
jima tiktai gydymu, o apie lietuvystės; reikalus nė 
žinote nežino ir žinoti nenori, Meškučių aplinkėjaj 
nėra nė vieno apšvjestesnio lietuvio, išskyrus kunigus. 
Bet kokie čia kunigai, apie tai jau minėjau. Tas 
pats ir Žagarėje. Nors tai miestelis gana didelis, 
gal tris-syk didesnis už Joniškį, bet čia nėra nė 
tokio gydytojaus lietuvio, kaip Joniškyje. Bajorai 
(šlėkta) čia visai tamsi, imant didumą. Tai gi iš-kur
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žmonės bus šviesesni, kad jie netur nėjokių vadovų 
iš savo tarpo? Iš-kur .jie gaus šviesą, kad vyres
nybė, kurios rankose viskas, nieko nedaro apšviesti 
žmonėms, bet, atžagariai, rūpinas tiktai, kad žmonės 
butų tamsus ir tik mokesčius užsimokėtų. Pagal 
mano nuomone reik, kad musų apšviestesnieji broliai 
lietuviai ir šio krašto neapleistų Reik, kad visi tie, 
kurie gali gyventi savo žemėj, čia ir gyventų, nors 
pagal dabarykštj padėjimą žmogui norinčiam tai 
padaryti, daug kliūčių atsiranda. Vienok gydytojams 

. (daktarams) tai jau jug nėra nėjokio išsiteisinimo, 
kad jie negry&a į savo tėvynę. Kiek čią dabar yra 
gydytojų, kur tik gydymu teužsijima, o apie žmonių 
reikalus, apie jų gerovę nė pamislyti nepamislyja! 
Joniškyje yra du gydytoju: viens lietuvys, bet visai 
mums netikęs šiuose laikuose. Antrasis į Joniškio 
daktaras žydelis, kuris nė lietuviškai gerai nemoką. 
Vienok žmonės kreipiasi ir prie jo, nės pigiau ima, 
nekaip anasai lieUivys. Žagarėje visai nėra gydy
tojaus „žmogaus,“ teip-pat ir Meškuičiuos. Jaunieji 
daktarai, kurie dabar išbaigė mokslą, čia gali rasti 
gana gražią dirvą, kur galt parodyti savo įgytas 
žinias ir platinti tarp tamsia žmonelių. Tuo jie at
neštų daugiau naudos ir sav ir savo tėvynei, daugiau 
ne kaip jieškodami Rusijoj vietų, kurias gavę tan
kiausiai tenai ir pasilieka; Pridėsiu dar, kad „duona“ 
čia ir gi ne blogesnė, j kaip' pas rusus. Tik noro 
reikia ?. . ‘ ‘ 7

, ’ Naujai tžėjusros knygos:
su jfaująs'elementorius, vaikams dovanėlė. Parašė A,-jė-B.

TSSiėje IBM.' Išleido M. Noreakis. -
0yveaim«s.$wpo iUuduosio ir kiti naudingi skaitymai 

(Ketvirtoji dalia Siauiėniakm Senelio) sų (Į6j paVftiksiė’E. i. 
Edžata i ->-(k Weidv M. -V --eskis.

Ųc? j; - -A kurni įmones nuolatos
koet jis. gerai nesuprantu. (Versta i< lenkiško). Chicago, JU • 

Kasafctt ir sp®^i3tuw^^i^®STkjs‘‘. 1894. '' ... ■j/yš'Z,': ■■-■'
1 d) Robinsonas Kražius arba pasekmes ncpeklusaauino. 

Moralisska apysaka /dėl jaunuraeiies. Pirma syki lietuwiszke i 
■';, atspausta. Chicago. JH- Kasztu ir spaustuwia „Lietuvos“, 1891.

ė)"(Malba dviejų žmogų Kazimiero ir Antano apie Katalikų 
Bažnyčios pamatą (puhdątaentąj arba Katalikų viesnitiuj nuo 
Jėzaus Kristaus įstatytą Paraszė Rymo Žemaitis, savo
bralemx Vilniuje. Kaszfu ir sp&ūsmvčj® A Zavadskio. 1862.

- f) Apie kalbų' pradžia ir - tikras > rodos • dėl apsisaugojimo 
neprietelų vedančią iŠ’iilpną-ir išganingo tikėjimo kelo Į pra
pulti. Vilftiugft. Kasia ir spaustuvėje Juozapo Zavadskio. 1879. 

; g) PiMffc&tap-ir ganytojais kalbos sodiečiams. Parašė 
?ie»r. Karalius Fischeris, Dobrzechdvo klebonas. Pirmasis 
vv ,i., apimąs taiką nuog 1 advento nedėlios iki pelenei. Pir- 

fubji l&iua. Atspausta kasztu Juozą, Prano .Lietuvoje, 1894.
h) Tikrasis; Lietuvosukininką, kalendorius metama 1895.
l) Lietuvesūkininkų kalendorius metams 1895.
k). Ufitttviszkas lehjenlėrius dėl mažą vaikelių, nnujei isz- 

leistasir aiazkei perveizėtas K. S. L. (Spaudimas penktas.) 
Vilniuje, spaustuvėje Juozapo Zavadskio. 1894.

• 1) Lengvas būdas paežiam per save pramokti raszyti. Su
taisė Antanas Mil ūkas. Iszleista kasa tais Plymouth ’iszkės vyskupo 
Motiejaus Volonczausko draugystės. Tilžėje, 1894.

m) Josef Zubaty O auiteraci v pisnich lotyšskych a 
litevskych. V'Fraze 1894. Nakladem KrAlovakė Českė Spo- 
leenosti Kauk. V kommissi u Fr. Rivnžėe.

> Iš svetur.
Petrapilis. 25 dieną Lapkričio šių 1894 metų, 

pirmą sykį po pavaaarykščių atlaidų, susirinko lietu- 
viškai-latviškoji komisija prie Ciecoriškosios rusų 
Geografiškos draugystės etnografiškojo atakirio, po 
priešsėdyste p. V. J. Lamanskio, priešsėdžio to at- 
skirio, ir sekretoriaus Istomin’o.

Profesorius Petrapilio universiteto p. A. Sobo- 
levski’s panešė apie senovės prusus, gyvenusi 
dabar tebegyvenančius Rusijoje. Jisai sak/£-,ji 
dvyliktame amžiuje pradėjo vokiečiai kaflai

Atsakąs redaktorius Kristupas Vosk

• -i '.y.; P
prašau, o galiausiai, kada pasidarį kryžaivię d(;a«i 
gystė, tai-jirasai Upę pergalėti ir deltoį! nemjžį} 
prtisij persikėlę Lietuvon, kaipo gantiSkac -,dii;, ir 
atsisėdę Gardino apygardėse. Neužilgo po tuDanie- 
liūs Haliėkasis užpuolęs ant pagiriosiu feįįjuos hdįįii 
kariavęs, suėmęs Gardino ępygarbėse dar® prus||,įš 
išsigabenęs Rusijon;' j'oį

Toliaua jisai . sakė, juog Rusijos kilį gaikšį!iai 
mielai pridavę į-įavo įėtn? visokius ats ius, feį 
kurilį turėję ir prasti daugrtbnti; p; itie a& yiai jjįij- 
davę visokias tarnystes prie kunįgaikšiįit. Tokiu 
butjii tuli-*ftj dabar'tebegjiVęnę; garjinga '$įirauwtM 
giminė esapt nuo prūsų kilusi. Daug yietijjp. Stįo , 
levski’s atrandąs su vardais „prasi*, Kijevo i KurnW, 
Most vos, Novgorodo ir kitose gubernijos^, | „i, į

Po to p. Volter’is ptanešė, 'kkd ajWap6įį»$ ‘ 
metuose (1SI95) Vasario mėnesyje nusiduoąHįtif paffliM.! 
spaudos dalykų Rusijoje n(io seniausių laLiS#>'•;' JĮte

Tatai 'put tos parodos busiančios pijjędytaį'iįp ' 
lietuviškos knygos. P. Volter’isj-parodė! jir sujpšę 
anų knygų kurį jisai pats suradęs ir Ikįrs 'dabar 
spausdinasi. /pąid i ■' '

Surašąs lietuvišku knygų . prasideda'. šešioliktu 
amžium, būtent Daubos 'katekizmu (1595); toliaus 
eina spaustas Vierzeiski’o spaustuvėje, Vilnuijė, „Paliki 
z liieimkim kateliizm (1598); da toliaus Vilįians , jęza- 
vitų spaustuvės Daukšas postiU (1599), „Pultlįtij' kazįin“; 
Sirvydo (1629) ir tt. Paskui eina spaustuvės,J. Reto 
.Kėdainiuose. (1677), spaustuvė franciSkonų,;jr' tt.!\

P. Heiikin’as perskaitė savo pasergėjiįnųš apit’" 
lietuvių dainas, surinktas kun. Burbos: Vjilniaus "gu
bernijoje — 'su gaidomis. P., Henkin’as išrodė j yjiąį 
tybes kalbos minėtąjį dainų. ir dėlęi jtų . ypatybių;<ye‘ 
lyjo jas atspausdinti.1 :

iį«liansiai kunigaikštis .Putiatin’ks. pr.rpįlė' kolgta 
knygų apie Lietuvė. ' °

: Pilenskahti 'arclieofagičeskaho yetdd; 2)■"’w^į^<l><uz'!rl
, dar, AUertlMmtffaselUchaft Pmesia ' fūrl "dak \ 

įFžmną/u/ir /&9P. Apie Lietuvos senumas. 18. HeR 1893.
3) De Daye~ CompĮe-Pendu > ‘ de ! travaux 'j'du l'Ma1 
va/eiea can^r^Rwsssar Apie Vilniaus,. berTrakųliseiiįittaS' ■

P. Volter’isketiua prašyti nžtarties Oieeor, larbhėpl. 
draugystės, idant-leista butų per. archeologiėkųjį, kon* 
gresų Rygoje 'laikyti, pranešimus apie Įdętuvos se 
pumas, nėsa per Vilniaus kongresų 'ąpfe j tų ' da
lykų labai ' mažai; beveik nieko nebuvę -kalbėta, j j v ! v 
J Petrapilio labdariškoji latvių ’ draugystę' Jl>ė 

5 dieną Gruodžio šių metų tautiškų, koncertą. Per 
tą koncertą, ir lietuviškas dainas dainavo. ■ ,<
i\Z Pinigus, rankraščius ir laiškus į „V a.r'p ^“ ibei 
„Ūkininko“ redakciją siunčiant,. reif 41 šikd^+ai 
adresas padėti: '

Nr. 12 „Ūkininko“ turinys:
Nebėra Aleksandro HI. Greitakojis. — Nežiopzokiine! 

J. Grambolit. — Kontrabanda. — Paminėjimas „Šaltinio.-* — 
Iš Lietuvos; Grinkiškis. Salakai. Plungė Nu j Liudvinavo 
— Nuo Plokščių. — 'Visokios žinios. — Nuo redakcijos. 
Apgarsinimai.

Nr. 12 „Ūkininko** priedus:
Jurgis Kastrijotas, išvaduotojas Albanijos.

Turinys:
Nuo ialeistojų Varpo bei Ūkininko. — Vilkienė (Apy 

ka.) Uiti. — Armėnų belletristai. A~iX-H. — Kainas. — Ruožą.
---- Nenuorama. — Iš Pakursės. Nikitis. ~ 

:vetur: Petrapilis. . ■h'iografijaf'— Iė~sv

pausdinta pas Otto y. Mauderode, Tilžėje.
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